
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2010

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Donauraumstrategie: Das wollen die Bundesländer. 
Strategie pro dunajský prostor: tu chtějí spolkové země. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 67-69, 7 obr. 
V rámci příprav strategie EU pro dunajský prostor defi novaly 
rakouské spolkové země z iniciativy města Vídně několik vý-
znamných bodů, mj. otázky udržitelnosti energie, vodní do-
pravy, biodiverzity a ochrany životního prostředí. 

Zásady urbánní politiky. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2010. 53 s., tab. 
Urbánní politika jako cílevědomá činnost zaměřená na rozvoj 
měst, její cíle, koncepce, zásady a nástroje, osídlení ČR, ev-
ropský přístup k rozvoji měst, dokumenty vymezující obsah 
a pojetí urbánní politiky. 
14 620, 14 620 a

BRUNS, Diedrich
Lernen für ein internationales Berufsleben. 
Studijní příprava na mezinárodní profesní život. 
Garten + Landschaft 2010, č. 8, s. 36-39, 7 obr. 
Základem úspěšného profesního života je studium. Platí to 
i pro práci v zahraničí? Předseda Sdružení evropských vyso-
kých škol pro krajinářskou architekturu informuje o možnos-
tech studia v Evropě. 

ČERMÁKOVÁ, Galina
Urbanizace venkovského území. 
Bul. ČKA 2010, č. 3, s. 17, 4 obr., 1 pl. 
Spolupráce ČKA a Spolku pro obnovu venkova. Vystoupení 
ČKA na Festivalu středočeského venkova 1. 7. 2010 v Krás-

né Hoře. Upozornění na vhodnost pořádání architektonických 
soutěží i v menších městech a obcích. 

LACONTE, Pierre
Shanghai Une lecon d´aménagement. 
Lekce územního plánování ze Šanghaje. 
Urbanisme 2010, č. 374, s. 10, 2 fot. 
Velké mezinárodní výstavy vyvolávají z hlediska své koncep-

ce, fi nancování a dalšího vývoje různé zajímavé otázky pro-
fesionálních urbanistů. Expozice Šanghai 2010 v tom nebyla 

výjimkou. 

MATTHEWS, Peter
Mind the Gap? The Persistence of Pathological Discour-

ses in Urban Regeneration Policy. 
Pozor na mezeru? Přetrvávání patologických diskursů v poli-
tice městské regenerace. 

Housing, Theory and Society 2010, č. 3, s. 221-240, 1 obr., 1 tab., lit. 

Analýza diskursů a zhodnocení hlavních strategií regenerace 
obcí ve Skotsku za posledních 40 let. 

RÜHRNSCHOPF, Martin
Simultan planing: ein anderer Zugang zur Hausplanung. 
Simultánní plánování: jiný přístup k plánování domu. 
NÖ Gestalten 2010, č. 129, s. 54-55
Metoda simultánního plánování a navrhování ve výstavbě 
domů. 

STILGENBAUER, Judith
Zum Studieren in die USA. 
Informace ke studiu v USA. 
Garten + Landschaft 2010, č. 8, s. 32-35, 1 pl., 4 sch., 3 fot. 
Profesorka na kalifornské univerzitě v Berkeley informuje 
o podmínkách k přijetí a možnostech studia krajinářské ar-
chitektury a dalších souvisejících oborů v USA. 

TUNKA, Martin – LEŠKOVÁ, Daniela
Úloha územního plánování při prevenci povodní. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 30-31, 1 obr. 
Úloha územního plánování při realizaci protipovodňových 
opatření – nástroje, dokumenty, pozemkové úpravy, posky-
tování dotací apod. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

254. Vyhláška, kterou se stanoví seznam vinařských pod-
oblastí, vinařských obcí a viničních tratí. 
Sb. zákonů 2010, č. 92, s. 3586-3614

Nová aplikace pro výdej údajů o území pro účely pořizo-
vání ÚAP. 
Ochr. přír. 2010, č. 4, s. 35

Seznámení s novou aplikací AOPK pro výdej údajů o území 
pro pořizování ÚAP a její uvedení do provozu v srpnu 2010. 

Aplikace umožňuje uživatelům stahovat a ověřovat aktuál-
nost poskytovaných údajů. 

Vládní program věnuje obcím velkou pozornost. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 6-7, 1 obr. 

Vybrané záměry z programového prohlášení vlády Petra Ne-
čase zaměřené na oblast územní samosprávy – veřejné roz-
počty, eGovernment, regionální rozvoj, územní plánování. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
2

AEGERTER, Christian
Leipzig: schlanker und moderner in die Zukunft. 
Štíhlejší a modernější Lipsko jde vstříc budoucnosti. 
Städtetag 2010, č. 4, s. 43-44
Proces zefektivňování městské správy Lipska začal jejím ze-
štíhlením a modernizací na konci 90tých let a pokračuje opti-
malizací procesů a struktur, posílením IT, zavedením nového 
systému fi nancování. 

BÁRTOVÁ, Hana
Průřezové informace. Úprava územního plánu sídelního 
útvaru nebo územního plánu obce na územní plán. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 63-64
Stavební zákon a úprava územního plánu sídelního útvaru 
nebo územního plánu obce na územní plán. 

BASMAJIAN, Carlton – COUTTS, Christopher
Planning for the Disposal of the Dead. 
Pohřebiště v územních plánech. 
Journal of APA 2010, č. 3, s. 305-318, 1 tab., lit. 
Plánovací praxi by měly předcházet případové studie řeší-
cí začlenění pohřebišť do území konkrétních obcí a návrhy 
na změnu místních předpisů, které by umožnily různé alter-
nativy ukládání ostatků zesnulých. 

DURNER, Wolfgang
Raumplanerische Koordination aus rechtlicher Sicht. 
Právní aspekty koordinace regionálního plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 271-279, angl. res., lit. 
Komplexní regionální plánování spolkových zemí není 
schopno zasahovat do koordinace velkých oborových pro-
jektů federace nebo EU. Návrh na zlepšení právního rámce 
komplexního prostorového plánování v SRN. 

KLAS, Mojmír
Stavební úřad a bezpečnost udržovacích prací. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 16-17, 2 fot. 
Stavební úřad už v rámci povolovacího řízení a vydávání ko-
laudačního souhlasu zkontroluje, zda technická zpráva ob-
sahuje kapitolu „bezpečnost při užívání“ a zda se projektant 
vyrovnal s bezpečnostními riziky. 

KRBEČKOVÁ, Marie – PLESNÍKOVÁ, Jindřiška
FKSP, sociální fondy, benefi ty a jiná plnění. 
Olomouc, ANAG 2010. 158 s., tab. 

Komplexní pohled na plnění vůči zaměstnancům prostřednic-
tvím různých forem benefi tů, a to jak z prostředků FKSP, tak 
i ze sociálních fondů i z nákladů zaměstnavatele. 

D 36

LEPEŠKA, Petr
Mezistátní posuzování u územního plánu. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 44-48

Posuzování vlivů koncepčních a plánovacích dokumentů 
na životní prostředí upravuje směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2001/42/ES, o posuzování vlivů některých plá-

nů a programů na životní prostředí. 

MAREČEK, Jan
Několik poznámek k vybraným legislativním problémům 
stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 1-19
Stažení návrhu tzv. „velké novely“ stavebního zákona s 235 
novelizačními body, různá obecná opatření v územním pláno-
vání, potřebné úpravy územního plánování, zpřesnění a zjed-
nodušení územního rozhodování. 

MAŘÍK, Karel
Nová úprava sociální agendy v silniční dopravě. Často 
kladené otázky. 
Doprava 2010, č. 3, s. 22-27
Povinnosti řidiče vozidla a povinnosti dopravce. Hlavní 
odlišnosti „staré“ úpravy nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 
a „nové“ úpravy nařízením EP a Rady (ES) č. 561/2006. 

NOVÁK, Pavel
Trestněprávní odpovědnost ve stavebnictví. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 20-28
Trestné činy, přestupky a správní delikty fyzických osob, 
podnikajících fyzických osob a právnických osob v souvis-
losti se stavební praxí. 

PECH, Václav
Národní správa. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 29-32
Informace o institutu národní správy, který byl zřízen v roce 
1945 dekretem prezidenta republiky č. 5/1945 Sb. Vývoj in-
stitutu národní správy do současnosti. 

RYŠAVÝ, Ivan
Elektronizace veřejné správy? Ekonomika velí: Zvolnit 
tempo!
Moderní obec 2010, č. 10, s. 11-12, 2 obr. 
Rozhovor s vrchním ředitelem sekce pro informatiku a eGo-
vernment Ing. Jaroslavem Mrázem o chystaných projektech 
v oblasti elektronizace veřejné správy. 

SCHINDLER, Jan
Méně byrokracie, více talentu. Vila Ronnevik ve Stock-
holmu. 
Villa Ronnevik in Stockholm. 

ERA 2010, č. 4, s. 45-47, 4 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Je-li v národním povědomí dostatečně zakořeněna úcta k námi 

vydaným předpisům, vystačí společnost s velmi jednoduchý-
mi pravidly. Jak to chodí při výstavbě domu ve Švédsku. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Studie proveditelnosti koncepce nakládání se srážkovými 

vodami v urbanizovaných územích. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 54-57, 4 obr., lit. 
Nová koncepce nakládání se srážkovými vodami, vývoj práv-

ního rámce v roce 2009, důvod vzniku, účel a náplň Studie 
proveditelnosti, změny v oblasti územního plánování, osvěta 
a výzkum. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
3

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2009. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 60 s., tab., gr., kartogr. 
Výsledky statistické bilance demografi ckého vývoje v roce 
2009 s údaji o věku, rodinném stavu, sňatcích, rozvodech, 
porodnosti, potratovosti, úmrtnosti a migraci obyvatel, včet-
ně jednotlivých krajů ČR. 
14 626

BERROVÁ, Petra
Pohled na seniory v České republice podle výsledků sčí-
tání lidu 2001. 
Veř. správa 2010, č. 16, příl., s. VI-VIII, 1 gr., 3 tab., lit. 
Z celkového počtu 1,8 mil. seniorů pobíralo 98 % některou 
z forem důchodové dávky, z toho pracujících důchodců bylo 
6,1 %. Senioři podle pohlaví a věku, nejvyššího dokončeného 
vzdělání a podle krajů. 

FASTER, Petr
Záruka bezpečnější budoucnosti Ostravska. Integrované 
bezpečnostní centrum. 
Veř. správa 2010, č. 17, s. 22-23, 2 fot. 
Ostravské Centrum tísňového volání zahájilo systémový 
příjem tísňových SMS zpráv od tělesně postižených občanů 
města. Koncem roku bude na Ostravsku uvedeno do provozu 

Integrované bezpečnostní centrum. 

GUTH, Dennis aj. 
Beschäftigungssuburbanisierung, Siedlungsstruktur und 
Berufspendelverkehr: Ergebnisse für deutsche Agglome-
rationsräume 1999–2007. 
Suburbanizace pracovních míst, sídelní struktura a dojížďka 
za prací v německých metropolitních regionech 1999–2007. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 283-295, 6 tab., 3 gr., 
res. angl., lit. 

Vliv suburbanizace pracovních míst na dojížďku do práce 
na příkladu aglomerací německých měst. Srovnání monocen-
trických a polycentrických regionů. Popis tří kroků analýzy. 

JUNÁŠEK, Ondřej
Statistický pohled na město Kladno v porovnání s vybra-
nými městy ČR. 

Zprav. ČSÚ 2010, č. 6, s. 157-161, 12 gr., 3 tab. 
Porovnání statistických dat města Kladna s městy Zlín, Most, 
Karviná a Opava. Vývoj počtu obyvatelstva, bilance půdy, 
přírůstek/úbytek obyvatelstva, migrace obyvatelstva, věková 
struktura. 

KLAPKA, Pavel – ROUBALÍKOVÁ, Hana
Places and students in urban environment: a time-geo-

graphical perspective. 
Místa a studenti v urbánním prostředí z pohledu geografi e času. 

Geogr. čas. 2010, č. 1, s. 33-47, 1 tab., 5 obr., lit., res. slov. 
Zkoumání charakteru prostorového výskytu studentů v ur-
bánním prostředí v rámci konceptuální a metodické báze

geografi e času. Prostorové rozložení a charakter stanic. 

LANGHAMROVÁ, Jitka aj. 
Prognóza lidského kapitálu obyvatelstva České republiky 
do roku 2050. 
Demografi e 2010, č. 3, s. 181-196, 3 tab., 9 gr., angl. res. 
Prognóza vývoje lidského kapitálu ČR s ohledem na jeho 
kvalitativní stránku – problematika a možnosti uplatnění ab-
solventů na trhu práce. 

NĚMEČKOVÁ, Michaela – ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2009. 
Demografi e 2010, č. 3, s. 153-176, 18 tab., 11 gr., angl. res. 
Údaje o demografi ckém vývoji v roce 2009 potvrzují sou-
časný trend početního růstu obyvatelstva v ČR, slábnutí vlny 
zvýšené porodnosti, snížení sňatečnosti i rozvodovosti. 

RÁKOCZYOVÁ, Miroslava – TRBOLA, Robert (ed.)
Sociální integrace přistěhovalců v České republice. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2009. 309 s., tab., gr. 
Poznatky o procesu sociální integrace v ČR, zejména na pra-
covním trhu, formou dílčích případových studií na základě 
více než 250 rozhovorů s přistěhovalci z různých zemí světa. 
14 628

RUSNÁK, Jaroslav – BYSTRICKÁ, Silvia
Osobitosti vývoja sektorovej štruktúry na Slovensku 
po roku 1989. 
Specifi c features in development of sectoral structure in Slo-
vakia after 1989. 
Geogr. čas. 2010, č. 2, s. 165-178, 3 tab., 3 obr., lit., res. angl. 
Vývoj změn sektorové zaměstnanosti v letech 1994–2008. 
Regionální diference ve struktuře zaměstnanosti v ekonomic-
kých sektorech včetně tržního terciéru a fi nančního segmentu 
v letech 2001–2008. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita seniorů a dostupnost ve městě. Evropská unie, 
demografi cké a sociální změny. 
Veř. správa 2010, č. 18, příl., s. I-III, lit. 
Sociodemografi cké a ekonomické změny vyvolávají potře-
bu mobility, jejích modů a disponibility veřejné dopravy, di-
verzifi kovanou pro různé věkové skupiny obyvatel. Cílem je 
město pro všechny generace. 

SÝKORA, Luděk (ed.)
Rezidenční segregace. 

Praha, Univerzita Karlova a Ministerstvo pro místní rozvoj 
2010. 143 s., fot., gr., tab. 
Klíčové otázky spojené s procesem rezidenční segregace jako 
sociálně-prostorovým oddělením bydlišť sociálních skupin 
s nerovným postavením ve společnosti, podstata, příčiny, dů-

sledky a prevence segregace. 
14 624, 14 624 a



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
4

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

FALŤAN, Vladimír – PAZÚROVÁ, Zuzana
Hodnotenie poškodenia vegetácie veternou kalamitou 
na rôznych typoch geotopov v okolí Danielovho domu 
(Vysoké Tatry). 
Evaluation of damage caused to various types of geotopes in 
the surroundings of Daniel´s caused House by the wind storm 
(High Tatras). 
Geogr. čas. 2010, č. 1, s. 75-88, 2 tab., 4 obr., lit., res. angl. 
S využitím možností prostředí ArcGIS 9.3 bylo na základě 
metody „overaly“ sledováno plošné zastoupení areálů reálné 
vegetace a míra její změny po kalamitě v jednotlivých typech 
geotopů. 

HANUŠKA, Zdeněk
Hasiči a ochrana obyvatelstva v obci. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Záplavy – povodně – preven-
ce, s. VI-VII, 7 obr.
Obce jsou povinny ve své samostatné působnosti zřídit jed-
notku požární ochrany, která může být využita i v případě 
ohrožení obyvatelstva obce povodní. 

VYSTOUPIL, Jiří – KUNC, Josef – ŠAUER, Martin
50th anniversary of geographical research and studies on 
tourism and recreation in the Czech Republic. 
Padesát let geografi ckého výzkumu a výuky cestovního ru-
chu v České republice. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 2-13, lit., čes. res. 
Přehled více než padesátileté historie a vývoje geografi e ces-
tovního ruchu a rekreace v ČR. Stručná charakteristika geo-
grafi ckých „škol“ cestovního ruchu. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Tematický atlas Jihomoravského kraje. 
Praha, Kartografi e 2010. 48 s., fot., mp., kartogr., tab., gr. 
Tematický atlas se základními informacemi o Jihomorav-
ském kraji ze všech oblastí života kolem nás, včetně tabulko-
vých srovnání s ostatními kraji České republiky. 
14 622

HENGER, Ralph aj. 
Flächeninanspruchnahme 2020 und das 30-ha-Ziel: Regio-
nale Verteilungsschlüssel und Anpassungserfordernisse. 

Cílový ukazatel záboru pozemků pro rozvoj v roce 2020 je 
30 ha/den. Regionální klíče pro rozvrhování potřeby rozvojo-
vých pozemků na územněsprávní jednotky. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 297-309, 4 tab.,
2 mp., angl. res., lit. 

Současný zábor pozemků pro rozvoj sídel a dopravních cest 
činí celostátně 113 ha/den. Ke snížení na 30 ha/den je třeba 
více využívat úhory a proluky. Rozvrhové klíče podle počtu 

obyvatel a velikosti ploch. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Krajské samosprávy a jejich hospodaření v roce 2009. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 41-42, 4 gr. 
Přehled hospodaření krajských samospráv v roce 2009. I přes 
trvající ekonomickou recesi se celkové příjmy krajských sa-
mospráv (bez Prahy) v tomto roce nesnížily. 

KREBSOVÁ, Jarmila
Pro lepší ovzduší Moravskoslezského kraje. 
Zprav. MŽP 2010, č. 9, s. 7, obr. 
První pracovní cesta ministra životního prostředí Pavla Dro-
bila do Ostravy, na které se řešily 4 miliardy korun na eko-
logizaci provozů velkých podniků, nízkoemisní zóny a eko-
logická hromadná doprava, sanace státního podniku Diamo. 

KREBSOVÁ, Jarmila
Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje. 
Zprav. MŽP 2010, č. 7/8, s. 34-35
28. května 2010 byla podepsána dohoda o narovnání rozporů 
ohledně ZÚR Jihočeského kraje mezi ministry životního pro-
středí, pro místní rozvoj a zemědělství. K dohodě došlo u pěti 
sporných bodů. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

IPRM: Volba Opavy byla jasná. 
Moderní obec 2010, č. 10, s. 20-21, 2 obr. 
Opava úspěšně čerpá dotace určené na projekty Integrované-
ho plánu rozvoje města – Přitažlivé město. Za 70 milionů ko-
run byl zrekonstruován Obecní dům. Proběhne rekonstrukce 
Slezského divadla i Domu umění. 

Zásady urbánní politiky. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2010. 53 s., tab. 
Urbánní politika jako cílevědomá činnost zaměřená na rozvoj 
měst, její cíle, koncepce, zásady a nástroje, osídlení ČR, ev-
ropský přístup k rozvoji měst, dokumenty vymezující obsah 
a pojetí urbánní politiky. 
14 620, 14 620 a

AMBROŽOVÁ, Zuzana
Varšava – metropole v krajině zahradních měst. 

Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 50-54, 4 fot., obr., pl. 
Seznámení s nejvýznamnějšími objekty zahradně-architek-
tonické tvorby Varšavy a jejího okolí, Saská osa, Královská 

cesta, její současná architektonická a krajinářská tvorba, kra-
jina zahradních měst. 

BABKOVÁ, Teresa
Ztratila se Zlatá stezka? Volary. 

Veř. správa 2010, č. 16, s. 22-23, 3 fot. 
Rozhovor s Martinou Pospíšilovou, starostkou Volar, o minu-
losti i současném životě starobylého města ležícího na hranici 

kulturních vlivů i obchodních cest, v sousedství národního 
parku Šumava. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
5

MORAVČÍKOVÁ, Henrieta
Bratislava: mesto bez vlastností?
Bratislava: a city with no character?
Archit. a urban. 2010, č. 1/2, s. 34-51, 12 obr., lit., zkr. text angl. 
Charakteristika Bratislavy a její stavební vývoj ve 20. stole-
tí. Zdůraznění vlastností, které jsou považovány za podstatné 
ve vztahu k identitě města. Analýza příkladů, které podobu 
města ovlivňovaly. 

STRAKŠ, Martin
Ostrava jako nedokončený projekt modernismu. 
Ostrava as an unfi nited project of the Modernism. 
Stavba 2010, č. 3, s. 16-25, čet. obr., pl., vize, res. angl. 
Ostrava je polycentrické město s nedokončeným centrem. 
Projekt Oživená Ostrava má stavět na tom, co je pro město 
charakteristické, odlišné od jiných měst, tím se inspirovat při 
revitalizaci. 

VAŠKO, Imrich – GSANDTNER, Martin
Bratislava mesto testov. Bratislava a city of trials. 
Bratislava město testů. 
Archit. a urban. 2010, č. 1/2, s. 52-79, obr., zkr. text angl. 
Vývoj posledních 20 let potvrzuje rozvoj Bratislavy systé-
mem testů tj. nekoordinovaných bodů radikálních a extrém-
ních záměrů. Bratislava je urbánní chaos, žádný koncept, jen 
rozpory a náhody. 

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Na Špilberk po zelené střeše. Brno. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 26, 1 fot. 
Zpustlé zahrady mezi Údolní ulicí a parkem pod Špilberkem 
se díky nadaci Partnerství promění v hravou zahradu určenou 
ke vzdělávání školám. Její součástí bude poradenské centrum 
se zelenou střechou. 

Náměstí v Pyšelích. 
Stavba 2010, č. 3, s. 48-49, 1 pl., 4 obr. 
Komplexní rekonstrukce a revitalizace centrální části měs-
ta Pyšely (okres Benešov) zahrnuje kromě prostoru náměstí 
i části navazujících komunikací a veřejných ploch. 

Podnikatelé oceňují okrajové části Prahy. Město pro byznys. 
Ekonom 2010, č. 37, s. 29, 1 tab. 
Městská část Praha 10 získala v soutěži Město pro byznys 

2010 cenu Skokan roku. Radnici se podařilo získat 80 milio-
nů korun z evropských fondů. Přehled pořadí ostatních praž-
ských částí. 

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – MUSILOVÁ, Dagmar

Zlepšení prostředí v problémových sídlištích z fi nančních 
prostředků EU. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 32-33, 3 obr., 1 kartogr. 

Možnosti získání dotací z fi nančních prostředků EU a nejčas-
tější chyby v projektových žádostech na revitalizaci a regene-
raci problémových sídlišť v České republice. 

CÍSLER, Ondřej
Tři kašny pro Plzeň. Poznámky k projektu Tří kašen pro 
Plzeň. 
The tree fountains for Pilsen. 
Stavba 2010, č. 3, s. 44-47, 4 obr., angl. res. 
Tři pilíře konceptu projektu na náměstí Republiky v Plzni. 
Tři kašny v nadživotní velikosti z pozlaceného bronzu (chr-
tice ve skoku, velbloud, anděl) jsou umístěny ve třech rozích 
náměstí. 

FRAZER, Kenny
Stirling experiments with temporary land use. 
Experimenty ve Stirlingu s dočasným využitím půdy. 
Green Places 2010, č. 67, s. 12-13, 2 obr. 
Periferní oblast Raploch ve Stirlingu čeká regenerace bydle-
ní a veřejných prostor. Ovšem vlivem ekonomické krize je 
výstavba pozastavena a probíhá projekt dočasného využití 
ploch. 

GALETA, Gina
Bahnhof Wien – Europa Mitte. 
Nádraží Vídeň – střed Evropy. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 22-23, 2 obr. 
Aktuálně nejvýznamnějším projektem infrastruktury města 
Vídně je plánovaná výstavba nového nádraží a s ní spojený 
rozvoj celé okolní čtvrtě. 

KLOPF, Peter
Wien und das Wasser. 
Vídeň a voda. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 16-21, 3 obr. 
V minulosti provedené regulace toku Dunaje, někdejší plány 
a rozvoj města Vídně v okolí řeky dnes. 

KREJČÍ, Michal
Bude Olomouc první vlaštovkou? Revitalizace řeky Mo-
ravy v Olomouci. 
Veronica 2010, č. 4, s. 8-9, pl. 
Projekt revitalizace koryta řeky Moravy v Olomouci v rámci 
protipovodňových úprav, proces schvalování návrhů, popis 
projektu, přínosy pro obyvatele a krajinu. 

MELKOVÁ, Pavla
Žižkov. Urbanistická studie. Žižkovské partery a propo-

jení parků Parukářka a Vítkov. 
The Urban study Steet parterre in Žižkov District an intercon-
nection of the parks „Parukářka“ and „Vítkov“. 
Stavba 2010, č. 3, s. 38-41, 9 obr., 1 sit., angl. res. 
Projekt se zabývá vytvořením přechodové oblasti mezi parky 

Parukářka a Vítkov. Úpravy by měly umožnit přechod mezi 

oběma parky „zelení do zeleně“. Součástí studie je řešení ob-
lastí vstupů z území do parků. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Á propos d´un regard rétrospectif sur les grand ensambles. 
Retrospektivní pohled na velké obytné soubory. 

Urbanisme 2010, č. 374, s. 20-22, 1 fot., lit. 
Výstavba velkých sídlišť v padesátých až sedmdesátých letech 
ve Francii. Defi city hlavně v občanské vybavenosti, veřejných 
prostranstvích, komerčních aktivitách a dopravní dostupnosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
6

WALTER, Nadine – SCHARMANSKI, André – NEUßER, 
Wolfgang

Energetische Sanierung von Großwohnsiedlungen. Ziel-
setzung, Durchführung und Impulse des Bundeswettbewerbs. 
Energetická sanace velkých sídlišť. Stanovení cílů, realizace 
a impulsy spolkové soutěže v Německu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 9, s. 619-634, 9 obr., fot., pozn. 
Informace o soutěži, která měla iniciovat tvorbu koncepcí 
sanace velkých sídlišť a městských čtvrtí. Důraz byl kladen 
na zapojení veřejnosti, udržitelnost a začlenění požadavků 
energetických, bytových atd. 

WIMMER, Ruppert – BUBENHOFER, Jonas
Lebendige Ortszentren – Erfolgsfaktoren für die Gestal-
tung zentraler Strassen und Plätze. 
Živá místní centra – faktory pro úspěšné uspořádání centrál-
ních ulic a náměstí. 

Strasse und Verkehr 2010, č. 9, s. 6-11, 8 fot., text také franc., lit. 
Městská centra jsou důležitá jak z hlediska místní identity, tak 
i využití jako veřejná prostranství. Místní správa má snahu 
o uspořádání ulic a náměstí tak, aby vyhovovaly obyvatelům. 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

Braškov – revitalizace návsí. 
Braškov – revitalization of the villages commons. 
Stavba 2010, č. 3, s. 50-53, 2 pl., 7 obr. 
Braškov a Valdek (okres Kladno) jsou obce pod společnou 
samosprávou. Zastupitelé se rozhodli využít dotace z EU ur-
čené pro obnovu a úpravu center obcí. Byly revitalizovány 
návsi i spojovací komunikace. 

Hledání souvislostí mezi krajinou a člověkem. 
Veř. správa 2010, č. 19, s. 20-21, 1 fot., 3 obr. 
Výsledky příkladné architektonicko-krajinářské soutěže „Ne-
čín – krajina a místo pro život“, která se zabývala nejen za-
stavěným územím včetně obecních prostranství, ale i volnou 
krajinou v katastru obce. 

BORUTA, Tomáš – IVAN, Igor
Public transport in rural areas of the Czech Republic – 
case study of the Jeseník region. 
Hromadná doprava v rurálních oblastech České republiky – 
případová studie jesenického regionu. 

Mor. Geogr. Reports 2010, č. 2, s. 2-15, 7 obr., 2 tab., lit., čes. res. 

Obecné zhodnocení vývoje dopravy v rurálních oblastech ČR 
a analýza úrovně dopravní obslužnosti v regionu Jeseníky 
(NUTS4). 

ČERMÁKOVÁ, Galina

Urbanizace venkovského území. 
Bul. ČKA 2010, č. 3, s. 17, 4 obr., 1 pl. 
Spolupráce ČKA a Spolku pro obnovu venkova. Vystoupení 

ČKA na Festivalu středočeského venkova 1. 7. 2010 v Krás-
né Hoře. Upozornění na vhodnost pořádání architektonických 
soutěží i v menších městech a obcích. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
O nekoncepčnosti rozvoje venkova s poslancem Petrem 
Gazdíkem. 
Bul. ČKA 2010, č. 3, s. 18-19, 3 obr. 
Rozhovor s poslancem a starostou obce Suchá Loz (1 000 oby-
vatel). Hlavní problémy současného venkova, změna vesnice 
za posledních 20 let, fi nancování obcí, územní plány obce, za-
dávání veřejných zakázek. 

ŠUSTEKOVÁ, Eva
Výsledky soutěže Vesnice roku 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 10-15, 13 obr., 1 tab. 
Přehled oceněných obcí v rámci soutěže Vesnice roku 2010. 
1. místo Ratměřice (okres Benešov). Chloubou obce jsou ze-
lená veřejná prostranství. 2. místo Koloveč (okr. Domažlice), 
3. místo Hlavnice (okr. Opava). 

TICHÁ, Miroslava
Naše „Vesnice roku“ získaly ocenění v soutěži o Evrop-
skou cenu obnovy vesnice 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 16, 4 obr. 
Evropskou cenu obnovy vesnice za rok 2010 získala obec 
Langenegg z rakouské spolkové země Vorarlberg. Za ČR zís-
kaly ocenění obec Lidečko ze Zlínského kraje a obec Tučín 
z Olomouckého kraje. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

DonauHanse – das Netzwerk. 
DonauHanse – síť. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 53-54
V rozmezí let 2003–2006 byla městská síť DonauHanse 
(sdružující 24 měst) představena jako projekt v programu EU 
INTERREG IIIB – CADSES. Projekt byl dokončen v roce 
2006 na 3. konferenci DonauHanse. 

AHLKE, Brigitte – SCHÖN, Karl Peter
Herausforderung und Rahmenbedingungen für eine Poli-
tik des territorialen Zusammenhalts in Europa. 
Výzvy a rámcové podmínky pro politiku územní soudržnosti 
v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 525-542, 4 obr., pozn. 

Koncept územní soudržnosti – jeho vývoj, výchozí podmínky 
a realizace v rámci EU. 

BLAŽEK, Jiří

European Cohesion Policy: challanges, dilemmas and some 

options for its future design. 
Evropská politika soudržnosti – výzvy, dilemata a jejich mož-
ná budoucí podoba. 

Geogr. čas. 2010, č. 2, s. 91-107, 1 tab., lit., res. slov. 
Hlavní výzvy a dilemata pro budoucí politiku soudržnosti. 
Stanoviska členských států k některým klíčovým otázkám. 
Kritika Barcovy zprávy. Návrh na zjednodušení administrati-
vy spolufi nancování projektů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
7

BUCHOUD, Nicolas
Shanghai En attendant la déclaration fi nale. 
Šanghaj. Při čekání na závěrečné prohlášení. 
Urbanisme 2010, č. 374, s. 11, 1 fot. 
Delegát Francouzské rady urbanistů předběžně hodnotí svě-
tovou výstavu v Šanghaji a vyzývá metropole, aby se v rámci 
přípravy závěrečného prohlášení zapojily do formulace úlohy 
metropolí v současné urbanizaci. 

GÖRMAR, Wilfried
Makroregionale Strategien: eine neue Dimension euro-
päischer Zusammenarbeit?
Makroregionální strategie: nová dimenze evropské spolupráce?
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 577-589, 2 obr., pozn. 
Strategie rozvoje tzv. makroregionů jako nový přístup k poli-
tice soudržnosti v rámci EU. První zkušenosti se strategií pro 
rozvoj regionu podél Baltského moře. 

SCHWETZ, Otto
Die Donau – der Paneuropäische Korridor VII. 
Dunaj – VII. panevropský koridor. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 58-59
Dunaj je jednou z nejdůležitějších vodních dopravních cest 
Evropy, táhnoucí se napříč několika státy a ovlivňující hospo-
dářský a sociální rozvoj oblasti. Strategie EU jsou obsaženy 
v VII. panevropském koridoru. 

SWOBODA, Hannes
Zwischen Wien und Istanbul – und darüber hinaus. 
Mezi Vídní a Istanbulem – a dál. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 70-75
V rámci tvorby EU strategie pro dunajský prostor míní Han-
nes Swoboda, že by tato strategie měla zohledňovat i oblast 
Černého moře. 

TICHÁ, Miroslava
Naše „Vesnice roku“ získaly ocenění v soutěži o Evrop-
skou cenu obnovy vesnice 2010. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 16, 4 obr. 
Evropskou cenu obnovy vesnice za rok 2010 získala obec 
Langenegg z rakouské spolkové země Vorarlberg. Za Českou 
republiku získaly ocenění obec Lidečko ze Zlínského kraje 
a obec Tučín z Olomouckého kraje. 

ZUKAL, Jiří
Eurozóna se opět rozšiřuje. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 18-19, 1 fot. 
Od začátku příštího roku přibude do eurozóny jako sedmnác-
tá země Estonsko. Vzhledem k důsledkům fi nanční a ekono-

mické krize lze předpokládat, že to bude na delší dobu roz-

šíření poslední. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

273. Úplné znění zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změ-
ně některých zákonů (vodní zákon), jak vyplývá z pozděj-
ších změn. 
Sb. zákonů 2010, č. 101, s. 3914-3994

Vláda prijala opatrenia na riešenie následkov povodní 
na území Slovenska. 
Vláda přijala opatření na řešení následků povodní na území 
Slovenska. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 3 a příl. s. 5, 2 fot. 
Informace o situaci vzniklé v souvislosti s povodněmi a při-
jetí konkrétních kroků a opatření vládou Slovenské republiky 
v krátkodobém a dlouhodobém časovém horizontu. 

BERÁNKOVÁ, Danuše
Kvalita vody ke koupání v přehradních nádržích. 
Veronica 2010, č. 4, s. 9
Problematika znečištění přehrad určených ke koupání, právní 
předpisy, metodika kontroly kvality vody, její analýza s ná-
sledným zařazením do pěti kategorií, informování veřejnosti, 
cesty k nápravě. 

BIRKLEN, Petr
Horní Opava dva roky od schválení. 
Veronica 2010, č. 4, s. 5-7, 2 fot. 
Stav realizace rozsáhlého komplexu protipovodňových opat-
ření v povodí horní Opavy, schváleného vládou v roce 2008, 
postoj dotčené obce Nové Heřminovy, strategie a postupy pro 
blízkou budoucnost. 

BOUBLÍK, Zbyněk
Lesy ČR – správci vodních toků. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Povodně – záplavy – preven-
ce, s. IV-V, 1 obr., 1 mp., 1 tab. 
Lesy ČR zajišťují správu určených drobných vodních toků. 
Podnik spravuje přes 20 000 km vodních toků a přes 2 600 
souvisejících staveb vodních děl. 

BOUC, František

Češi vodu nekradou, neznají však její cenu, říká šéf Veolie. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 34-35, 1 fot. 

Rozhovor s Philipem Guitardem, šéfem společnosti Veolia 
v ČR o růstu cen vodného a stočného v roce 2011 a důvodech 
tohoto zvýšení. 

FINFROVÁ, Pavla
ČOV Hradec Králové začala plnit přísnější požadavky 
na kvalitu odpadní vody vypouštěné v citlivých oblastech. 
Sovak 2010, č. 9, s. 1-3, 7 fot., tab., obr. 

Základní údaje a popis projektu rekonstrukce ČOV Hradec 
Králové, realizovaného z důvodu splnění povinnosti snížit 
hodnoty znečištění povrchových a odpadních vod v souladu 

s přísnějšími požadavky. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
8

FRANK, Karel
Monitoring jakosti pitné vody. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 38-43, 3 tab., 6 gr. 
Vliv rozdílného způsobu monitorování a s tím spojené vy-
kazování jakosti pitné vody pro určení referenčních hodnot 
výkonových ukazatelů, porovnání a vyhodnocení výsledků 
monitorování. 

GALLAY, Igor
Využitie modelovania povrchového odtoku pri hodnotení 
zraniteľnosti krajiny vo vzťahu k vybraným prírodným 
hrozbám. 
Využití modelování povrchového odtoku při hodnocení zra-
nitelnosti krajiny ve vztahu k vybraným přírodním hrozbám. 
Geogr. čas. 2010, č. 2, s. 109-125, 1 tab., lit., res. angl. 
Rozdělení povrchového odtoku v území v závislosti na re-
liéfu terénu a vsakovacích podmínek odvozených z půdní-
ho substrátu a využívání půdy. Vliv změny využití území 
na množství odtékající vody. 

HORÁČEK, Zdeněk
Pohled na velkou novelu vodního zákona č. 150/2010 Sb. 
a její vztah k oboru vodovodů a kanalizací. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 14-16
Hlavní východiska novelizace vodního zákona a jejich napl-
nění, změny ve sféře vodovodů, kanalizací, odpadních a sráž-
kových vod, v zásobování obyvatelstva pitnou vodou, zajiš-
tění aplikace novely. 

HORÁČEK, Zdeněk
Změny po velké novele vodního zákona. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 39
Změny po velké novele vodního zákona – zásobování pitnou 
vodou, srážkové vody, odpadní vody ze žumpy, povodňová 
ochrana, vodoprávní úřady. 

HUBÁČKOVÁ Jana – VÁŇA, Miroslav
Provozování obecních vodovodů. 
Vod. hospod. 2010, č. 8, příl. VTEI, s. 6-8, 8 fot., angl. res., lit. 
Shrnutí problematiky provozování malých lokálních vodovo-
dů, zvláště pak v případech, kdy jsou vlastníci infrastruktury 
(obce) současně provozovateli. 

KLOPF, Peter

Wien und das Wasser. 
Vídeň a voda. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 16-21, 3 obr. 

V minulosti provedené regulace toku Dunaje, někdejší plány 
a rozvoj města Vídně v okolí řeky dnes. 

KREJČÍ, Lukáš
Jiný pohled na Nové Heřminovy. 

Veronica 2010, č. 4, s. 5-6, 1 fot. 
Názory autora na současnou situaci ohledně výstavby vod-
ní nádrže Nové Heřminovy, jejíž stavba je podávána jako 

součást komplexu protipovodňových opatření v povodí řeky 
Opavy. 

KREJČÍ, Michal
Bude Olomouc první vlaštovkou? Revitalizace řeky Mo-
ravy v Olomouci. 
Veronica 2010, č. 4, s. 8-9, pl. 
Projekt revitalizace koryta řeky Moravy v Olomouci v rámci 
protipovodňových úprav, proces schvalování návrhů, popis 
projektu, přínosy pro obyvatele a krajinu. 

KRNO, Luboš
Povodne ako sme ich nepoznali. 
Povodně jako jsme je neznali. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 4-5, 6 fot. 
Bilance povodní v květnu 2010 na Slovensku, hledání řeše-
ní protipovodňových opatření ve spolupráci všech zúčastně-
ných stran, určení zodpovědnosti, mapy a plány managemen-
tu protipovodňové ochrany. 

PAVLÍK, Otakar – ŽITNÝ, Tomáš
Rekonstrukce malých věžových a zemních vodojemů 
na Mladoboleslavsku. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 8-10, 21 fot. 
Věžové a zemní vodojemy na Mladoboleslavsku, seznámení 
se zkušenostmi při jejich dílčích a kompletních rekonstruk-
cích, postup podle stanovených zásad, konkrétní příklady 
provedených rekonstrukcí. 

PAVLOVSKÝ, Ladislav
Vodní nádrže v zrcadle historických změn. 
Veronica 2010, č. 4, s. 10, 1 fot. 
Historie vzniku prvních nádrží, popis největších z nich 
na světě, v Evropě a u nás, environmentální důsledky lidské 
činnosti s dopadem na jakost vody, vodní politika současnos-
ti, právní předpisy. 

PYTL, Vladimír
Konference Financování vodárenské infrastruktury. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 61-62
Seznámení s průběhem 8. odborné konference o problema-
tice fi nancování vodárenské a kanalizační infrastruktury ze 
zdrojů EU a z domácích prostředků při spoluúčasti vlastníků, 
jimiž jsou města a obce. 

SLAVÍKOVÁ, Alena – SOVJÁKOVÁ, Eva
Typologie vodních toků a vodních útvarů ČR. 
Zprav. MŽP 2010, č. 6, s. 29-30, 3 obr. 
V rámci projektu s názvem Vymezení typů útvarů povrcho-
vých vod byla zpracována typologie vodních toků a vodních 

útvarů ČR, včetně Katalogu typů. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 

Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část III. – Řešení balastních vod a výskytu sedimentů 
ve stokové síti. 
Vod. hospod. 2010, č. 8, s. 218-219, tab., angl. res., lit. 
Popis vodohospodářských úloh řešení balastních vod a vý-

skytu sedimentů včetně klíčových ukazatelů a jejich cílových 
hodnot. Klíčové ukazatele závazné a doporučené. Způsob 
stanovení hodnot klíčových ukazatelů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
9

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část IV. – Řešení hydraulické kapacity a protipovodňové 
ochrany stokové sítě. 
Vod. hospod. 2010, č. 9, s. 240-243, tab., obr., angl. res., lit. 
Popis vodohospodářských úloh řešení hydraulické kapacity 
a protipovodňové ochrany stokové sítě včetně klíčových uka-
zatelů, popisu cílových nebo doporučených hodnot, metodic-
kých postupů a způsobů vyhodnocení. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Studie proveditelnosti koncepce nakládání se srážkovými 
vodami v urbanizovaných územích. 
Sovak 2010, č. 7/8, s. 54-57, 4 obr., lit. 
Nová koncepce nakládání se srážkovými vodami, vývoj práv-
ního rámce v roce 2009, důvod vzniku, účel a náplň Studie 
proveditelnosti, změny v oblasti územního plánování, osvěta 
a výzkum. 

TUNKA, Martin – LEŠKOVÁ, Daniela
Úloha územního plánování při prevenci povodní. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 30-31, 1 obr. 
Úloha územního plánování při realizaci protipovodňových 
opatření – nástroje, dokumenty, pozemkové úpravy, posky-
tování dotací apod. 

VRŠOVSKÝ, Vladimír
Povodně v podhůří Jizerských hor. 
Ochr. přír. 2010, č. 4, s. 33, 2 fot. 
Popis extrémních srážek v srpnu 2010 v Libereckém kraji 
s následnými povodněmi a škodami z pohledu správy CHKO 
Jizerské hory, úloha lesů při povodni. 

WILCOX, Jeffrey D. aj. 
Using Groundwater Models to Evaluate Strategies for 
Drinking-Water Protection in Rural Subdivisions. 
Využití modelů proudění podzemní vody k hodnocení strate-
gií pro ochranu pitné vody na venkovských pozemcích. 
Journal of APA 2010, č. 3, s. 295-304, 5 obr., 1 tab., lit. 
Aplikace předpisů o domácích studnách, septicích a systé-
mech čištění odpadních vod v obcích bez splaškové kanaliza-
ce. Minimální vzdálenost zdrojů znečištění od studny. Využi-
telné hydrogeologické modely. 

ZAVADIL, Josef – SPITZ, Pavel

Závlahy v ČR. 
Vod. hospod. 2010, č. 8, s. 220-221, 3 fot., lit. 
Význam a hlavní problémy závlah v ČR, jejich řešení v po-

třebě zachování, rekonstrukci, modernizaci a výstavbě no-
vých závlahových systémů, vybudování odborného vzdělá-
vání a poradenství. 

ŽÁK, Jan

Čištění městských odpadních vod v aglomeracích nad
2 000 ekvivalentních obyvatel (EO). 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. 44, 1 tab. 

Strategický materiál k problematice čištění městských odpad-
ních vod. Defi nice pojmu ekvivalentní obyvatel a aglomerace. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

AHLKE, Brigitte – SCHÖN, Karl Peter
Herausforderung und Rahmenbedingungen für eine Poli-
tik des territorialen Zusammenhalts in Europa. 
Výzvy a rámcové podmínky pro politiku územní soudržnosti 
v Evropě. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 525-542, 4 obr., pozn. 
Koncept územní soudržnosti – jeho vývoj, výchozí podmínky 
a realizace v rámci Evropské unie. 

AHNER, Dirk – FUECHTNER, Natascha-Miriam
Territoriale Kohäsion: EU-Politik im Dienste regionaler 
Potenziale. 
Územní soudržnost: politika EU ve službách potenciálů regio-
nálního rozvoje. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 543-552, pozn. 
Nový přístup v EU k politice územní soudržnosti. Vytváření 
nových nástrojů regionální politiky. 

BLOTEVOGEL, Hans H. – SCHULZE, Kati
1 oder 2 oder 3? Zur Konstituierung möglicher Metropol-
regionen an Rhein und Ruhr. 
1 nebo 2 nebo 3? K vytvoření možných metropolitních regio-
nů v Porúří. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 255-270, 3 mp., 2 tab., 
1 sch., angl. res., lit. 

Srovnání potenciálních metropolitních regionů v Porúří s vel-
kými stávajícími metropolitními regiony v Německu. Zjištění 
podpůrných a ztěžujících faktorů včetně vlivu dojížďky a vy-
mezení navržených variant. 

DURNER, Wolfgang
Raumplanerische Koordination aus rechtlicher Sicht. 
Právní aspekty koordinace regionálního plánování. 

Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 271-279, angl. res., lit

Komplexní regionální plánování spolkových zemí není 
schopno zasahovat do koordinace velkých oborových pro-
jektů federace nebo EU. Návrh na zlepšení právního rámce 
komplexního prostorového plánování v SRN. 

GÖRMAR, Wilfried
Makroregionale Strategien: eine neue Dimension euro-

päischer Zusammenarbeit?
Makroregionální strategie: nová dimenze evropské spolupráce?
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 577-589, 2 obr., pozn. 

Strategie rozvoje tzv. makroregionů jako nový přístup k poli-
tice soudržnosti v rámci EU. První zkušenosti se strategií pro 
rozvoj regionu podél Baltského moře. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
10

GUTH, Dennis aj. 
Beschäftigungssuburbanisierung, Siedlungsstruktur und 
Berufspendelverkehr: Ergebnisse für deutsche Agglome-
rationsräume 1999–2007. 
Suburbanizace pracovních míst, sídelní struktura a dojížďka 
za prací v německých metropolitních regionech 1999–2007. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 4, s. 283-295, 6 tab.,
3 gr., res. angl., lit. 
Vliv suburbanizace pracovních míst na dojížďku do práce 
na příkladu aglomerací německých měst. Srovnání monocen-
trických a polycentrických regionů. Popis tří kroků analýzy. 

HALÁS, Marián aj. 
Delimitation of micro-regions in the Czech Republic by 
nodal relations. 
Vymezení mikroregionů v České republice na základě nodál-
ních vazeb. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 2, s. 16-22, 4 obr., 1 tab., lit., 
čes. res. 
Empirická analýza pracovních migrací mezi obcemi a její 
vliv na formování nodálních regionů na nižší regionální až 
lokální úrovni. Socio-ekonomická regionalizace a vymezení 
mikroregionů ČR. 

HUTTENLOHER, Christian – RYDYKOWSKI, André
Raumwirksame EU-Vorhaben in der Perspektive: Konse-
quenzen für die Stadt- und Regionalentwicklung. 
Záměry EU s dopadem do území – výhled do budoucnosti: 
důsledky pro rozvoj měst a regionů. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 591-599, 1 tab., 1 gr., pozn. 
Analýza záměrů EU z hlediska jejich dopadů do území. Úko-
ly a otázky vyplývající z těchto záměrů pro prostorové plá-
nování v Německu. 

CHURSKI, Paweł
Problem areas in Polish regional policy. 
Problémové oblasti v polské regionální politice. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 2, s. 23-35, 8 obr., 3 tab., lit., 
čes. res. 
Analýza a zhodnocení změn v polské regionální police v ob-
lasti výběru problémových oblastí mezi lety 2000–2009 s do-
poručením fi nanční perspektivy pro léta 2014–2020. 

JUNGOVÁ, Ivana
Jak udělat region nepřehlédnutelným. 

Veř. správa 2010, č. 15, s. 12-13, 4 fot. 
Odpovědi expertů na cestovní ruch na otázky: 1) Jak budujete 
značku vašeho města nebo regionu? 2) Jaké projekty města 
či regionu vytváříte? 3) Zapojujete ve větší míře informační 
a komunikační technologie?

KITSON, Laura – CAIRNS, Catherine
Green infrastructure by design: adding value to develop-
ment. 
Zelená infrastruktura podle návrhu: dodávání hodnoty rozvoji. 
Green Places 2010, č. 67, s. 31-33, 6 obr. 

Politika zelené infrastruktury je čím dál více zohledňována 
v regionálních územních plánech Británie, kupříkladu v rych-
le se rozvíjející oblasti Milton Keynes a South Midlands. 

KLÍMOVÁ, Viktorie (ed.)
XIII. Mezinárodní kolokvium o regionálních vědách. 
Sborník příspěvků. Bořetice, 16.–18. června 2010.
[Elektronický zdroj]
Brno, Masarykova univerzita 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; tex-
tová data (8 souborů: 48,1 MB). 
45 příspěvků z oblasti regionálního rozvoje, především regio-
nální disparity, konkurenceschopnosti, strukturálních fondů, 
rozvoje venkova, veřejné správy, veřejného rozpočtu a ces-
tovního ruchu. 
E 48

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Svatostánky na Ústecku. Rozvoj regionů. 
Ekonom 2010, č. 36, s. 50-51, 4 obr. 
Žatec a Litoměřice usilují o pozici turistických center. Těžit 
chtějí z chmelařské a vinařské tradice. V Žatci vzniká chrám 
chmele a piva, v Litoměřicích Svatostánek českého vinařství. 

MADLEŇÁK, Tibor
Hlavné trendy výskumu v súčasnej volebnej geografi i. 
Electoral geography – current research trends. 
Geogr. čas. 2010, č. 2, s. 128-145, lit., res. angl. 
Východiska pro současnou geografi i voleb, kontextuální pří-
stup, prostorová difuze, geografi cká schémata voleb, volební 
strategie a kampaně, otázky politické participace a reprezen-
tace ve volební geografi i. 

MAZOUCH, Petr – FISCHER, Jakub
Regionální rozdíly v účasti na vysokoškolském vzdělávání. 

Demografi e 2010, č. 3, s. 215-219, 5 tab. 
Analýza regionálních rozdílů mezi současnou úrovní vzděla-
nosti a podílem počtu zapsaných na vysokou školu vzhledem 
k velikosti populace v ČR. Vzdělanostní migrace. 

MICHÁLEK, Anton – PODOLÁK, Peter
Socio-economic disparities and migration in Slovakia. 

Vybrané socio-ekonomické disparity a migrace na Slovensku. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 2, s. 36-45, 4 obr., 3 tab., lit., 
čes. res. 
Sledování vlivu nezaměstnanosti a výše mzdy na úroveň in-
terregionální migrace mezi lety 1996–2007. Přesun obyvatel-
stva do ekonomicky silnějších regionů probíhá zatím na Slo-
vensku v omezené míře. 

RUSCHE, Karsten M. – OBERST, Christian A. 
Europäische Metropolregionen in Deutschland – eine re-
gionalökonomische Evaluation. 
Regionálně ekonomické hodnocení evropských metropolit-

ních regionů v Německu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č, 4, s. 243-254, 2 tab.,
1 mp., 2 gr., angl. res., lit. 

Srovnání ekonomické výkonnosti jedenácti německých met-
ropolitních regionů na základě ekonomické analýzy. Nadprů-
měrnou dynamiku růstu vykazují aglomerace v zájmovém 
území metropolí. 

SCHICKER, Rudi
Wien und der Donauraum – eine lange Geschichte. 
Vídeň a Dunajský prostor – dlouhá historie. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 10-12, 1 obr. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
11

Stručný nástin osídlení povodí Dunaje a význam regionu Ví-
deň v kontextu EU makroregionu. 

STRYJAKIEWICZ, Tadeusz
Location factors of the creative and knowledge-intensive 
industries in European metropolitan regions. 
Lokační faktory tvořivých a vědomostně intenzivních odvět-
ví v evropských metropolitních regionech. 
Geogr. čas. 2010, č. 1, s. 3-19, 3 tab., 3 obr., lit., res. slov. 
Analýza faktorů určujících lokalizaci a vývoj tvořivě-vědo-
mostního sektoru ve 13 evropských metropolitních regionech, 
které se účastní projektu ACRE. Tvořivá třída a tvořivé město. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

BABKOVÁ, Teresa
Ztratila se Zlatá stezka? Volary. 
Veř. správa 2010, č. 16, s. 22-23, 3 fot. 
Rozhovor s Martinou Pospíšilovou, starostkou Volar, o minu-
losti i současném životě starobylého města ležícího na hranici 
kulturních vlivů i obchodních cest, v sousedství národního 
parku Šumava. 

BARTELLA, Raimund
Kunst und Kultur in den Städten und Gemeinden. 
Umění a kultura ve městech a obcích. 
Städtetag 2010, č. 4, s. 15-18
Veřejná podpora kultury a umění. Kulturní krajina Německa. 
Nabídka kultury a její vyžití. Soustředění kultury do měst. 
Překážky fi nancování. Nové podněty pro diskusi. 

DVOŘÁČEK, Petr
Skanzeny České a Slovenské republiky. 
Praha, Academia 2010. 177 s., fot. 
Publikace o skanzenech prezentuje slovem i fotografi emi té-
měř čtyřicítku muzeí a objektů lidové architektury na území 
České a Slovenské republiky, včetně ukázek lidového umění 
a řemesel. 
14 627

ELSASSER, Kilian T. – HÄFLIGER, Toni
Verkehrslandschaft Gotthard. 

Dopravní krajina Gotthard. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 26-31, 7 obr., franc. 
res., angl. res. 

Alpská oblast Gotthard je jedinečnou přírodní a kulturní 
a také unikátní dopravní krajinou. Od roku 1882 tudy vede 
železnice s tunelem, dálnice a další cesty. Zvažuje se zapsání 
Gotthardu do seznamu památek UNESCO. 

FIŠERA, Karel
Historické radnice Čech, Moravy a Slezska 2. díl. Katalog 
historických radnic H–Ž. 

Praha, Libri 2010. 479 s., fot., obr., půd., pl., rejstř., lit. 
V návaznosti na 1. díl (vývoj radnic, města A–G) publikace 

pokračuje katalogem dochovaných historických radnic měst 
v rozmezí písmen H–Ž. Je doplněn slovníčkem odborných 

výrazů a německých názvů měst. 
14 550/2

FRAGNER, Benjamin – VALCHÁŘOVÁ, Vladislava (ed.)

Průmyslové dědictví/2: ve vzduchoprázdnu mezi pro-
fesionály a amatéry. Industrial heritage/2: in the void 
between professional and amateurs. 
Praha, ČVUT 2010. 218 s., fot., obr., text také angl.  
Sborník příspěvků z bienále 2009 k památkám průmyslového 
dědictví, hledání hodnot průmyslových staveb a cest k jejich 
záchraně, zkušenosti a přínosy technických památek na pří-
kladech z domova i zahraničí. 
14 621

MATOUŠEK, Václav
Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době 
industriální. 
Praha, Agentura KRIGL 2010. 381 s., fot., obr., tab., pl., lit., 
angl. res. 
Historická sonda autora do české krajiny od dob pravěku až 
po současnost, proměny přírodních podmínek, ochrany pří-
rody, vývoj a současný obraz aktivit lidské společnosti a vliv 
na přírodu Čech. 
14 617

MOCOVÁ, Alena
Jak oživit uliční profi l u malých měst. 1. část. 
Moderní obec 2010, č. 10, s. 32-33, 3 obr. 
V současné době stoupá zájem o veřejné prostory v souvis-
losti se zklidňováním dopravy a revitalizací center měst. 
Uliční profi ly – řešení v Anglii, Francii i ČR. 

NAVRÁTIL, Josef – PÍCHA, Kamil – HŘEBCOVÁ, Jaroslava

The importance of historical monuments for domestic tou-
rists: the case of south-western Bohemia (Czech Republic). 

Význam historických památek v domácím cestovním ruchu: 
jihozápadní Čechy (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 45-61, 12 obr., 7 tab., lit., 
čes. res. 
Analýza odpovědí tuzemských návštěvníků na devíti histo-
rických lokalitách v jihozápadních Čechách. Parametry byly 
délka a důvod pobytu, zájem o historii regionu a 15 typů re-
kreačních aktivit. 

PINCOVÁ, Veronika
Historie Průhonického zámeckého parku. 

Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 16-25, 10 fot., pl. 
Hrabě Silva Tarouca, jeho život a celoživotní dílo Průhonický 
park. Historie a výstavba parku od vzniku až do smrti jeho za-

kladatele, kompozice, stavební a terénní úpravy, sbírky rost-
lin a dřevin. 

ŠVÁCHA, Pavel (ed.) a kol. 
Slavné vily Středočeského kraje. 

Praha, Foibos 2010. 315 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily

Výběr 57 nejznámějších vilových objektů Středočeského kra-
je od známých architektů, které prezentují architekturu 19. 
a 20. století, jejich historie, charakteristika, vybavení interié-

rů a lokalizace v regionu. 
14 387/12



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
12

URLICH, Petr (ed.) a kol. 
Slavné vily Plzeňského kraje. 
Praha, Foibos 2009. 212 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 53 nejznámějších vilových objektů Plzeňského kraje 
od významných i méně známých architektů, které prezentují 
architekturu 19. a 20. století, jejich lokalizace v regionu, his-
torie a charakteristika. 
14 387/11

TITTELBACHOVÁ, Šárka
Zámek Kuks a okolí: Destinační management v praxi. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 34-35, 3 obr. 
Marketing destinace je základním nástrojem pro úspěšné pro-
sazení se na trhu cestovního ruchu. Příklad úspěšného stu-
dentského projektu Kuks – Braunův kraj. 

VONDRÁŠEK, Václav
Pražská specifi ka. Památková rezervace v hlavním městě 
Praze. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 2, s. 60-62, 2 obr. 
Praha má 3 památkové rezervace a 14 památkových zón. 
Největší a nejdůležitější rezervace zahrnuje historické jádro 
a byla vyhlášena nařízením vlády č. 66 ČSSR dne 21. 7. 1971. 

WAGNER, Bernd
Das Wozu und Warum öffentlicher Kulturförderung. 
Kvůli čemu a proč podporovat kulturu z veřejných rozpočtů. 
Städtetag 2010, č. 4, s. 5-10

Rostoucí defi city ve veřejných rozpočtech. Škrty ve výdajích 
na kulturu, ale i na aktivity mládeže ve volném čase. Pohled 
do historie kulturní politiky. Nové výzvy pro kulturní politiku. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

IPRM: Volba Opavy byla jasná. 
Moderní obec 2010, č. 10, s. 20-21, 2 obr. 
Opava úspěšně čerpá dotace určené na projekty Integrované-
ho plánu rozvoje města – Přitažlivé město. Za 70 milionů ko-
run byl zrekonstruován Obecní dům. Proběhne rekonstrukce 
Slezského divadla i Domu umění. 

Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 1/2010, kte-
rou se vydává 6. cenová mapa stavebních pozemků obce 
Horoměřice. 
Cen. věst. 2010, č. 10, s. 13
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. čer-

vence 2010. 

Podnikatelé oceňují okrajové části Prahy. Město pro byznys. 
Ekonom 2010, č. 37, s. 29, 1 tab. 

Městská část Praha 10 získala v soutěži Město pro byznys 
2010 cenu Skokan roku. Radnici se podařilo získat 80 milio-
nů korun z evropských fondů. Přehled pořadí ostatních praž-
ských částí. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 6. 2010. 
Cen. věst. 2010, č. 9, s. 7-11

Přehled povodňové pomoci MMR ČR. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Záplavy – povodně – preven-
ce, s. VIII, 3 tab. 
Přehled státní pomoci Ministerstva pro místní rozvoj pro-
střednictvím jednotlivých kapitol na likvidaci škod způsobe-
ných živelní pohromou. 

Statutární město Olomouc – obecně závazná vyhláška

č. 4/2010, kterou se vydává Cenová mapa stavebních po-
zemků na území statutárního města Olomouce (2010/2011). 
Cen. věst. 2010, č. 9, s. 12
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

AEGERTER, Christian
Leipzig: schlanker und moderner in die Zukunft. 
Štíhlejší a modernější Lipsko jde vstříc budoucnosti. 
Städtetag 2010, č. 4, s. 43-44
Proces zefektivňování městské správy Lipska začal jejím ze-
štíhlením a modernizací na konci 90tých let a pokračuje opti-
malizací procesů a struktur, posílením IT, zavedením nového 
systému fi nancování aj. 

ANTON, Stefan – DIEMERT, Dörte
Gemeindefi nanzbericht 2010 – Kurzfassung. Kommunale 
Finanzen: Kein Licht am Ende des Tunnels!
Stručná zpráva o fi nančním hospodaření obcí 2010. Obecní 
fi nance: žádné světlo na konci tunelu!
Städtetag 2010, č. 5, s. 5-9, 1 tab., 2 gr. 
Finanční hospodaření obcí v letech 2009 a 2010 ve starých 
a nových spolkových zemích. Činnost fi nanční komise. Opat-
ření ke snížení zadluženosti obcí. 

ANTON, Stefan – DIEMERT, Dörte – WINKLER Sabine
Gemeindefi nanzbericht 2010 im Detail. Kommunale Fi-
nanzen: Kein Licht am Ende des Tunnels!
Podrobná zpráva o fi nančním hospodaření obcí 2010. Obecní 
fi nance: žádné světlo na konci tunelu!
Städtetag 2010, č. 5, s. 11-85, čet. tab., čet. gr. 
Finanční situace měst: jednotlivé příjmové a výdajové polož-
ky a jejich zdůvodnění. Výsledky činnosti fi nanční komise. 
Ústřední témata. Zpráva za jednotlivé spolkové země. 

DIEFENBACH, Nikolaus aj. 
Energetische Qualität des Gebäudebestandes in Deut-
schland. Das Forschungsvorhaben „Datenbasis Gebäude-
bestand“. 
Energetická kvalita budov v Německu. Výzkummý úkol 

„Databáze domovního fondu“. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 9, s. 613-618, 1 obr., pozn. 
Metodika a první výsledky projektu „Databáze domovního 

fondu“. Projekt zkoumá úspory energií a trendy modernizace 
v bytových objektech v Německu. 

HAVLOVÁ, Adéla
Novinky v zákoně o veřejných zakázkách z hlediska za-

davatele. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 13-14, 1 obr., 2 tab. 
Výčet nejdůležitějších změn obou novel zákona o veřejných 
zakázkách z hlediska zadavatele. Nové fi nanční limity, změny 
v doručování písemností, losování, zrušení tzv. kvazikoncesí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
13

HÜBL, Lothar – SCHAFFNER, Joey
Städtische Unternehmen: ein Gewinn für die Region. 
Podniky s majetkovou účastí města jsou ziskem pro region. 
Städtetag 2010, č. 4, s. 36-38
Vazby podniku s akciovou účastí města na ekonomické okolí. 
Vliv účasti města na tvorbu přidané hodnoty (v aglomeraci 
Hannoveru zvýšení přidané hodnoty o 7 %) a na zvýšení po-
ptávky a zaměstnanosti v regionu. 

KUNZMANN, Klaus R. 
After the global economic crisis: policy implications for 
the future of the European territory. 
Období po globální ekonomické krizi: politické důsledky pro 
budoucnost evropského území. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 8, s. 601-612
Ekonomická krize přispěla ke zvýšení polarizace v evrop-
ském území, a to na evropské, národní i regionální úrovni. 
Text popisuje v pěti scénářích vybrané aspekty možných stra-
tegií územního rozvoje v Evropě. 

CHOVANEC, František
Jeseník. Elektronické tržiště. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 24, 1 obr. 
Město Jeseník schválilo novou směrnici o zadávání zakázek 
malého rozsahu, na jejímž základě zřídilo vlastní Elektronic-
ké tržiště pro zadávání zakázek malého rozsahu. 

JUNGOVÁ, Ivana
Efektivnější čerpání fi nančních prostředků v Olomouc-
kém kraji. Evropské fondy. 
Veř. správa 2010, č. 19, s. 22-23, 2 fot. 
Olomoucký kraj se již několik let snaží zvyšovat šance regio-
nu na čerpání dotací z EU. Nabízí žadatelům poradenskou 
pomoc, nejnověji v rámci projektu Podpora rozvoje Olo-
mouckého kraje 2008–2010. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Odlišnost hospodaření obcí v jednotlivých krajích ČR. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 38-40, 4 gr., 1 tab. 
Srovnání hospodaření obcí podle jednotlivých krajů ČR – 
příjmy, výdaje, saldo, obecní dluh. 

KLÍMA, Jiří
Podpora bytové výstavby v zemích Evropské unie. 

Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 47-48, 1 tab. 
Studie charakterizující přístup jednotlivých zemí EU k pro-
blematice vlastnického bydlení, především z pohledu daňo-
vých úlev a existence garančních, resp. záručních fondů. 

KRÁL, Miroslav
Informace o podporách na odstraňování povodňových 
škod a pro rozvoj protipovodňových opatření na Minis-

terstvu zemědělství. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 45-46, 1 obr., 3 tab. 
Možnosti podpor Ministerstva zemědělství na odstraňování 
povodňových škod. Péče o vodní toky, prevence před povod-
němi, pravidla poskytování prostředků, informační systém. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Tip na jednoho koně už nefrčí. Změny ve stavebnictví. 

Ekonom 2010, č. 38, s. 62-63, 3 obr. 
Kvůli krizi se developeři orientují na kombinovanou výstavbu, 
ve které jsou rezidenční i komerční objekty. Rozšířením portfolia 
tak lépe čelí rizikům nepředvídatelnosti trhu. Příklady projektů. 

MIETSCH, Oliver
Nicht-fi skalische ÖPNV-Infrastrukturfi nanzierung. 
Nefi skální fi nancování infrastruktury MHD. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 10, s. 13-17, 4 fot., res. angl. 
Infrastruktura MHD je podfi nancovaná. Proto je zaváděna 
daň ze zvýšení užitné hodnoty nemovitosti jeho dopravním 
zpřístupněním, nebo spolufi nancování v rámci PPP. Případo-
vé studie z měst v USA. 

MOCEK, Miroslav
Rozpočtový proces na příkladu Pardubického kraje. 
Veř. správa 2010, č. 17, příl., s. I-VII, 1 fot., 3 sch. 
Postup při jednotlivých krocích rozpočtového procesu, tj. při 
sestavení a schválení rozpočtu, plnění a kontrole rozpočtu 
a sestavení a schválení závěrečného rozpočtu. Návrhy mož-
ných budoucích úprav. 

NĚMEC, Miroslav aj. 
Studie proveditelnosti pro výběr mýtného na silnicích II. 
a III. třídy v Pardubickém kraji. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 214-216, 4 obr. 
Silniční hospodářství Pardubického kraje řeší problém narůs-
tající dopravy a nedostatek fi nančních prostředků. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury. Aktualizace 2010. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 164 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, b. č. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele. 
14 625

STRELIČKA, Jan

PPP projekty a jejich možný přínos. Spolupráce veřejné-
ho a soukromého sektoru. 
Veř. správa 2010, č. 21, s. 22-23, 4 fot. 

Nový parkovací dům v centru Plzně postavený ve spoluprá-
ci veřejného a soukromého sektoru za zajímavou cenu. Jde 
o první projekt svého druhu v ČR. 

ZGÚTHOVÁ, Katarína

Praha čeká na skutečný luxus. Přepychové bydlení. 
Ekonom 2010, č. 39, s. 60-61, 4 obr. 

Na současném trhu realit chybějí skutečně luxusní byty. Důle-
žitý je nejen architektonický výraz, kvalita použitých materiá-

lů a řemeslné práce, ale i možnosti parkování a „dobrá“ adresa. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
14

14. BYDLENÍ

Perspektivní projekty úsporného stavění. 
Stavitel 2010, č. 9, s. 18, 2 obr. 
Projekt Krásné Počernice nabízí kvalitní a komfortní bydlení 
s důrazem na nízké provozní náklady. Nízkoenergetický rezi-
denční projekt Nový Sedlec má 14 rodinných domů. Klidné 
bydlení v blízkosti Prahy. 

Úsporné domy, kde kraluje dřevo. 
Stavitel 2010, č. 9, s. 26-28, 4 obr., 2 řezy
Oceněné dvě vily v soutěži Dřevěný dům. Dům od arch. Šme-
lhause dokládá, jak tvarově rozmanitá může být dřevostav-
ba při dodržení energeticky úsporných parametrů. U domu
M. Schmiedta je oceněno jednoduché řešení. 

ADAM, Karel
Bytová výstavba v krajských městech v letech 2000 až 
2009. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 7/8, s. 188-195, 11 tab., 5 gr. 
Pohled na bytovou výstavbu v městském a venkovském pro-
storu byl součástí publikací o postavení venkova zpracova-
ných v roce 2009 ve všech krajích kromě Hl. m. Prahy. 

BENGTSSON, Bo – RUONAVAARA, Hannu
Introduction to the Special Issue: Path Dependence in 
Housing. 

Úvod k odbornému tématu: Zažité diskursy týkající se bydlení. 

Housing, Theory and Society 2010, č. 3, s. 193-203, lit. 
Koncepci zažitých diskursů se sociální vědy věnují již celá 
desetiletí. Článek zkoumá diskursy v oblasti bydlení a uvádí 
příklad Skandinávie. 

BRÜGGEMANN, Michael
Wohnen im Kraftwerk Mehrfamilienhaus, Bennau/CH. 
Bydlení v elektrárně. Dům pro více rodin, Bennau/Švýcarsko
DBZ 2010, č. 9, s. 38-43, 8 fot., 1 pl., 1 půd., 1 řez
Bytový dům pro sedm rodin s fotovoltaickými články na stře-
še produkuje o 10 % více energie než jeho obyvatelé spotře-
bují. Projekt získal v roce 2009 Evropskou cenu za využití 
solární energie. 

EISLER, John
Realizace Manhattanské ozvěny. Bytový soubor 12 Lofts 

v Praze. 
12 Lofts Housing Complex in Prague. 
ERA 2010, č. 4, s. 14-17, 6 obr., 4 půd., 1 řez, angl. res. 
Domy v diplomatické části Bubenče jsou ze dvou prvků. 
Spodní část má tvar pódia se zelenou střechou. Na nich jsou 

tři pětipodlažní objekty. Tři lofty jsou přes celé patro a jeden 
loft je dvoupodlažní. 

FIALA, Stanislav
Slunce a výhledy ve stísněných podmínkách. Rodinná re-
zidence v Bělehradě. 
Family Residence in Beograd. 
ERA 2010, č. 4, s. 18-21, 5 obr., 3 půd., 1 pohl., angl. res. 

Luxusní rezidence na dlouhém a úzkém pozemku orientova-
ném k jihu. Lineární dům shlížející ze svahu dolů na město. 
Západní fasáda je prosklená a zvlněná tak, aby zachytávala 

sluníčko. Dům pro velkou rodinu. 

FUCHS, Ondřej – CHVOSTÍKOVÁ, Radka
Rodinný dům Černošice. 
Architekt 2010, č. 4, s. 72-73, 5 obr., 3 půd. 

Projekt domu měl velké nároky na variabilitu a rozšiřitelnost. 
V první fázi výstavby se realizovala stavba pro rekreaci, dále po-
stupné rozšíření domu do konečné podoby dle potřeby majitele. 

KADLECOVÁ, Veronika – FIALOVÁ, Dana
Recreational housing, a phenomenon signifi cantly affecting 
rural areas. 
Rekreační bydlení, fenomén významně ovlivňující venkov-
ské oblasti. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 38-44, 10 obr., lit., čes. res. 

Vedle dlouholeté tradice rekreačního bydlení se u nás od deva-
desátých let 20. století objevují nové trendy v druhém bydlení – 
př. vlastnictví apartmánového bytu v tzv. rekreačních vesnicích. 

KLÍMA, Jiří
Podpora bytové výstavby v zemích Evropské unie. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 47-48, 1 tab. 
Studie charakterizující přístup jednotlivých zemí EU k pro-
blematice vlastnického bydlení, především z pohledu daňo-
vých úlev a existence garančních, resp. záručních fondů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Dražší domy, které ušetří. Úsporné bydlení. 
Ekonom 2010, č. 35, s. 48-49, 3 obr. 
V Česku vyrůstají nové nízkoenergetické projekty. Jsou však 
spíše výjimečné – řadu potenciálních klientů odrazuje složi-
tost provozu i užití netradičních materiálů. Příklady realizo-
vaných projektů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Kdo se bojí, nesmí na dřevo. Dřevostavby. 
Ekonom 2010, č. 37, s. 54-55, 3 obr. 
Výrobci dřevostaveb se potýkají s poklesem poptávky. Kli-
enty lákají na nižší ceny i novinky. Po povodních se zvýšila 
poptávka po těchto stavbách. Pět typů dřevostaveb. 

LANDIS, John D. – McClure, Kirk
Rethinking Federal Housing Policy. 
Přehodnocení federální bytové politiky. 
Journal of APA 2010, č. 3, s. 319-348, 5 tab., lit. 

Platné právní předpisy. Podpora vlastnictví bytů. Přehled by-
tové politiky v letech 1921–2009. Státní podpora nájemního 

bydlení. Doporučení k přehodnocení federální bytové politiky. 

LOVRITŠ, Veronika
V modelovém bytě v Brně se zkouší sociální bydlení. 
Moderní obec 2010, č. 10, s. 35, 1 obr. 

Modelový příklad sociálního bytu v Brně. V třístupňovém 
systému sociálního bydlení se jedná o druhý stupeň. Nutnost 
doprovodného sociálního programu; nejčastější problémy. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Á propos d´un regard rétrospectif sur les grand ensambles. 

Retrospektivní pohled na velké obytné soubory. 
Urbanisme 2010, č. 374, s. 20-22, 1 fot., lit. 
Výstavba velkých sídlišť v padesátých až sedmdesátých letech 
ve Francii. Defi city hlavně v občanské vybavenosti, veřejných 

prostranstvích, komerčních aktivitách a dopravní dostupnosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
15

RÜHRNSCHOPF, Martin
Simultan planing: ein anderer Zugang zur Hausplanung. 
Současné plánování: jiný přístup k plánování domu. 
NÖ Gestalten 2010, č. 129, s. 54-55
Metoda současného plánování a navrhování ve výstavbě domů. 

SCHINDLER, Jan
Méně byrokracie, více talentu. Vila Ronnevik ve Stockholmu. 
Villa Ronnevik in Stockholm. 
ERA 2010, č. 4, s. 45-47, 4 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Je-li v národním povědomí dostatečně zakořeněna úcta k námi 
vydaným předpisům, vystačí společnost s velmi jednoduchý-
mi pravidly. Jak to chodí při výstavbě domu ve Švédsku. 

SÝKORA, Luděk (ed.)
Rezidenční segregace. 
Praha, Univerzita Karlova a Ministerstvo pro místní rozvoj 
2010. 143 s., fot., gr., tab. 
Klíčové otázky spojené s procesem rezidenční segregace jako 
sociálně-prostorovým oddělením bydlišť sociálních skupin 
s nerovným postavením ve společnosti, podstata, příčiny, dů-
sledky a prevence segregace. 
14 624, 14 624 a

ZGÚTHOVÁ, Katarína
Praha čeká na skutečný luxus. Přepychové bydlení. 
Ekonom 2010, č. 39, s. 60-61, 4 obr. 
Na současném trhu realit chybějí skutečně luxusní byty. Dů-
ležitý je nejen architektonický výraz, kvalita použitých ma-
teriálů a řemeslné práce, ale i možnosti parkování a „dobrá“ 
adresa. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Modulární stavby mají budoucnost. Tři otázky Janu Petrovi. 

Architekt 2010, č. 4, s. 80-81, 6 obr. 
Základní prvky modulárních staveb = moduly tj. obytné kon-
tejnery. Přednosti staveb: výstavba je rychlá a operativní; 
variabilní v možnostech jejich skladby, mobilní; podstatnou 
předností je cena. 

KADEŘÁBKOVÁ, Božena – PIECHA, Marian a kol. 
Brownfi elds. Jak vznikají a co s nimi. 
Praha, C. H. BECK 2009. 138 s., tab., gr. 

Brownfi elds jako problém rozvoje území, jeho vznik a typo-
logie, regenerace území, efektivita investovaných prostředků, 
problematika zemědělských brownfi elds, případové studie ze 

zahraničí. 
14 618

KOKTA, Martin
Mobilní a modulární architektura. 

Architekt 2010, č. 4, s. 62-64, 7 obr. 
Mobilní a modulární architektura má společný rys mobility. 
Přemístitelná stavba, jejíž prvky jsou vyrobeny v hale. Jedná 

se o modulové panely či prefabrikované skelety. Tento způ-
sob výstavby je málo využívaný. 

16.  DOPRAVA

BARTOŠ, Luděk aj. 
Celostátní sčítání dopravy na silnicích a dálnicích v ČR 
v roce 2010. 
Siln. obz. 2010, č. 9, s. 240-243, 2 tab., 3 obr., lit. 
V letošním roce probíhá na dálniční a silniční síti ČR Celo-
státní sčítání dopravy 2010. Příspěvek informuje o metodice 
provedení a vyhodnocení sčítání. 

BARTOŠ, Luděk – RICHTR, Aleš
Prognóza vývoje automobilové dopravy do roku 2050. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 182-185, 7 gr., tab., lit., angl. res. 
Nejdůležitější poznatky z řešení výzkumného projektu, jehož 
cílem bylo vytvořit model pro stanovení prognózy vývoje au-
tomobilové dopravy na území ČR do roku 2050. 

BAYER, Petr
Kam složit zboží. Logistické parky. 
Ekonom 2010, č. 43, příl. Exportér – Logistika, s. 12-13,
1 obr., 1 tab., 1 mp. 
České území je díky své geografi cké poloze atraktivní pro vý-
stavbu logistických parků. Největší koncentrace těchto parků 
je v okolí Prahy. 

BERLITZ, Jürgen – KUGELE, Wolfgang
Alltagsproblem Stau. 
Každodenní problém dopravní zácpy. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 7/8, s. 48-50, 1 mp., 1 gr. 
Současná situace na německých dálnicích. Potřeba nových 
investic do r. 2015. Aspekt plynulé průjezdnosti prioritou 
projektů. Požadavky na nové úseky. Model: „Auto fi nancuje 
silnice“. 

BORCHERDING, Anke – CANZLER, Weert – KNIE, Andreas
Rad fahren mit politischem Rückenwind. Modellversuch 
„Innovative öffentliche Fahrradverleihsysteme“. 
Jezdit na kole s politickým větrem v zádech. Pilotní projekt 
„Inovační systémy veřejných půjčoven jízdních kol“. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 10, s. 20-22, 2 fot., res. angl. 
Půjčovny kol jako součást nabídky MHD mají v Evropě kon-
junkturu. Vypůjčování na veřejných prostranstvích i na něko-
lik málo minut je automatizované. Kola se nemusejí vracet 
na stejném místě. 

BORUTA, Tomáš – IVAN, Igor
Public transport in rural areas of the Czech Republic – 
case study of the Jeseník region. 
Hromadná doprava v rurálních oblastech České republiky – 

případová studie jesenického regionu. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 2, s. 2-15, 7 obr., 2 tab., lit., čes. res. 

Obecné zhodnocení vývoje dopravy v rurálních oblastech ČR 
a analýza úrovně dopravní obslužnosti v regionu Jeseníky 
(NUTS4). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
16

BÜRKEL, Peter – STAUBER, Martin
Breite von Strassen. 
Šířka silnic. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 7/8, s. 34-37, čet. fot., franc. res., lit. 
Průjezdná šířka je důležitým prvkem geometrického profi lu 
vozovky, který se stanoví na základě rozměrů vozidel a jejich 
částí. Šířka vysokorychlostních, hlavních a horských silnic, 
v ulicích a v průsmycích. 

ELSASSER, Kilian T. – HÄFLIGER, Toni
Verkehrslandschaft Gotthard. 
Dopravní krajina Gotthard. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 26-31, 7 obr., franc. 
res., angl. res. 
Alpská oblast Gotthard je jedinečnou přírodní a kulturní 
a také unikátní dopravní krajinou. Od roku 1882 tudy vede 
železnice s tunelem, dálnice a další cesty. Zvažuje se zapsání 
Gotthardu do seznamu památek UNESCO. 

FENCL, Ivan
Rozvoj dálniční infrastruktury v Chorvatsku. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 205-209, gr., mp., sch., 3 obr., lit. 
Cílem výstavby chorvatské dálnice je rozvoj chorvatského 
hospodářství a udržení celistvosti země. Dokončením výstav-
by tunelů na dálnici A1 bylo dosaženo vyššího standardu bez-
pečnosti silničního provozu. 

GANTENBEIN, Stefan – RINDSFÜSER, Guido
Leistungsfähigkeit von Parkierungsanlagen – neue Er-
kenntnisse und Normüberarbeitung. 
Kapacita parkovišť – nové poznatky a revize norem. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 9, s. 12-15, 2 fot., 5 obr., res. 
franc., lit. 
Nová norma SN 640284 zohledňuje výsledky projektu „Ka-
pacita prvků parkovišť“. Odbavovací zařízení na vjezdu a vý-
jezdu, jízdní pásy a rampy. Dimenzování a propojenost jed-
notlivých parkovacích prvků. 

GATSCHNEGG, Wolfgang
Mit Speed und Power auf der blauen Donau. 
S rychlostí a silou na modrém Dunaji. 
Perspektiven 2010, č. 5/6, s. 30-32, 7 obr. 

Od června 2006 spojuje Vídeň a Bratislavu vodní doprava 
prostřednictvím parníku Twin City Liner. 

GNAP, Jozef – JURKOVIČOVÁ, Hana
Niektoré aspekty elektronického mýta v Slovenskej repub-

like a jeho porovnanie s Českou republikou a Rakúskom. 
Doprava 2010, č. 3, s. 3-9, 10 tab., 4 obr. 
Povinnost rozšířit sazby mýta podle emisní třídy vozidla 

EURO. Přehled legislativy SR. Porovnání rozsahu zpoplat-
nění s ČR. Porovnání vybraných sazeb mýta v ČR se sazbami 
v SR a Rakousku. 

GRAMBLIČKA, Michal – SATRANSKÝ, Filip

Nejmladší pražská cyklostezka. 
Siln. obz. 2010, č. 6, s. 160-162, 4 obr. 
Přestavba starého železničního tunelu v centru Prahy, který 

bude využíván jako cyklostezka spojující střed města s vý-
chodními městskými částmi. 

HÁJEK, Karel – JACURA, Martin – TÝFA, Lukáš
Shrnutí hlavních požadavků na úpravy uzlů veřejné hro-
madné dopravy. 
Doprava 2010, č. 2, s. 29-31, 3 obr. 
Hlavní požadavky na úpravy uzlů VHD: výška nástupní hra-
ny, poloha nástupiště ke kolejišti, úrovňové přístupy na ná-
stupiště, dispozice kolejiště, využití nástupišť pro pobytovou 
funkci, informační systém... 

CHLÁDEK, Jiří
Mosty 2010. 
Siln. obz. 2010, č. 6, s. 170-171, 4 obr. 
V rámci doprovodného programu 15. mezinárodního staveb-
ního veletrhu IBF v Brně se konalo také již 15. mezinárodní 
mostařské sympozium pod heslem „Mosty – stavby spojující 
národy i generace“. 

JÄPPEIT, Ulrich – VOSS, Ekkehard
Eine Brücke verbindet Welten. Fußgängerbrücke in Bre-
merhaven. 
Most spojuje světy. Most pro pěší v Bremerhavenu (SRN). 
DBZ 2010, č. 8, s. 22-29, s. 22-29, čet. fot. a řezy, 1 pohl. 
Stavba mostu pro pěší délky 101 m za 5 mil. EUR v Bremer-
havenu. Střední část, dlouhá 41 m, je otočná kvůli lodní do-

pravě. Ocelová nosná konstrukce má na vnější straně plášť ze 
skla elipsovitého tvaru. 

JUNEK, Jiří
Rajnochovická lesní dráha nabídne alternativní k přírodě 
šetrnou rekreaci. 
Veronica 2010, č. 4, s. 20-21, 3 fot. 
Projekt obnovy úzkorozchodné lesní železnice v Rajnocho-
vicích, příprava projektu Společností pro obnovu RLŽ, účel 
projektu, nabídka přírodních a turistických zajímavostí v le-
sích Hostýnských vrchů. 

KORBEL, Petr
Dopravcům krize zavařila. Analýza. 

Ekonom 2010, č. 43, příl. Exportér – Logistika, s. 4-9, 10 obr., 1 tab.
Analýza výkonu nákladní dopravy v ČR. Hospodářská krize 
postihla i segment nákladní dopravy, nejhůř je na tom lodní 
doprava. Problémem zůstává i fi nancování dopravní infra-
struktury. 

KOREŇOVÁ, Lubica

Environmentálna efektivita dopravy v Slovenskej republike. 
Environmentální efektivita dopravy ve Slovenské republice. 

Enviromagazín 2010, č. 3, s. 14-15, 2 fot., gr. 
Vyjádření environmentální efektivity dopravy ve Slovenské 
republice vzhledem k spotřebě energie, paliv, počtu přeprave-

ných osob, k výkonům osobní a nákladní dopravy, k emisím, 
znečišťujícím látkám a k odpadům z dopravy. 

KRAK, Ján
Rozvoj verejnej osobnej dopravy v SR. 

Rozvoj veřejné osobní dopravy ve Slovenské republice. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 9-11, 3 fot., gr. 
Dopravní politika a současný stav veřejné dopravy ve Sloven-
ské republice, hlavní cíle v oblasti osobní dopravy, opatření 
na její podporu, legislativa Evropské unie pro veřejnou dopravu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
17

KOSSAK, Andreas
Finanzierung der Bundesfernstraßen. 
Financování spolkových dálkových silnic. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 7/8, s. 27-32, 1 gr., angl. res., lit. 
Diskuse vedené od voleb do Spolkového sněmu 2009, ani 
zvýšení poplatků za užívání silnic neřeší problém podfi nan-
cování investic a údržby silniční sítě. Řidiči dávají přednost 
dálničním známkám před mýtným. 

KREJČÍ, Martin – KOVAŘÍK, Jan
Okružní křižovatky v Holandsku I. 
Siln. obz. 2010, č. 6, s. 155-159, 2 tab., 4 obr. 
Informace o nejnovějších nizozemských zkušenostech s navr-
hováním a provozem moderních typů okružních křižovatek. 

LEHOVEC, František
Cenové normativy staveb pozemních komunikací 2010. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 175-181, 7 tab., angl. res. 
Začátkem roku 2010 byly zpracovány cenové normativy sta-
veb pozemních komunikací 2010. Systém oceňování projek-
tů staveb pozemních komunikací slouží pro objektivní stano-
vení ceny díla. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila

Prostředky kraje na všechno nestačí. Dopravní obslužnost. 

Veř. správa 2010, č. 21, s. 12-13, 2 fot. 
O dopravní obslužnosti, integrovaném dopravním systému, 
opravě a údržbě stávajících a o výstavbě nových silnic. Roz-
hovor s Josefem Táborským, prvním náměstkem hejtmana 
Královéhradeckého kraje. 

LIGASOVÁ, Gabriela
Fragmentácia ekosystémov v krajine dopravnou infra-
strukturou. 
Fragmentace ekosystémů v krajině vlivem dopravní infra-
struktury. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 20-21, 4 fot., tab. 
Problematika rozdělování krajiny v souvislosti s růstem in-
tenzity dopravy a výstavbou dalších rychlostních komunika-
cí, její vlivy na ekosystémy v krajině, úbytek biotopů a faunu, 
cesty a opatření k nápravě. 

MAAK, Helmut
Einsatzfeld der Eisenbahn im Transportmarkt. 
Využití železnice v dopravním trhu. 

Int. Verkehrswesen 2010, č. 7/8, s. 10-15, 4 tab., 4 gr., angl. res., lit. 
Vlivem globalizace ekonomických procesů došlo i v osobní 

a nákladní dopravě k závažným strukturálním změnám, které 
v rámci evropského dopravního trhu vyžadují výstavbu a mo-
dernizaci železniční sítě. 

MACHAR, Ivo
Aplikace krajinné ekologie při SEA hodnocení vlivů in-
vestičního projektu v krajině. 
EIA 2010, č. 3, s. 2-7, 4 tab., 1 obr., lit. 

Aplikace dvou teoretických konceptů při environmentálním 
hodnocení vlivů investičních projektů na biodiverzitu v kraji-
ně je demonstrována na investičním projektu dopravní stavby 

(vodní kanál Dunaj-Odra-Labe). 

MARTI, Christoph – HERRMANN, Thomas
Der Mobilität auf der Spur. 
Mobilitě na stopě. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 9, s. 20-23, 4 fot., 2 gr., res. franc., lit. 
Sítě mobilních telefonů generují mnoho informací o okamži-
té pozici jejich uživatelů. V popisovaném pilotním projektu 
byly tyto a další informace použity k vyhodnocení makrocho-
vání pendlerů. 

MARTÍNEK, Jaroslav
Cyklistická doprava v České republice. 
Veř. správa 2010, č. 15, příl., s. I-VIII, 3 fot., 1 gr., 1 mp. 
Rekapitulace podpory cyklistiky v ČR. Financování cyklis-
tických stezek. Inspirace Dánskem, jak dále podporovat cyk-
listickou dopravu. Inspirace Švýcarskem, jak dále podporo-
vat cestovní ruch cykloturistikou. 

MARTOLOS, Jan – ŠINDLEROVÁ, Veronika
Metody prognózy intenzit generované dopravy. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 192-195, obr., 5 tab., lit., angl. res. 
Jedním z dopravně inženýrských úkolů prognózy dopravy je 
odvození předpokládané intenzity dopravy, kterou bude ge-
nerovat území s danou funkcí a intenzitou využití. 

MAŘÍK, Karel
Nová úprava sociální agendy v silniční dopravě. Často 
kladené otázky. 
Doprava 2010, č. 3, s. 22-27
Povinnosti řidiče vozidla a povinnosti dopravce. Hlavní 
odlišnosti „staré“ úpravy nařízení Rady (EHS) č. 3820/85 
a „nové“ úpravy nařízením EP a Rady (ES) č. 561/2006. 

MECL, Jaroslav
Billboardy a bezpečnost na vozovkách. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 218
V dohodě AGR – Evropská dohoda o hlavních silnicích s me-
zinárodním provozem, se uvádí, že „z bezpečnostních a este-
tických důvodů je nutno zakázat v okolí mezinárodních silnic 
reklamní tabule“. 

MELCHER, Karel
Billboardy a bezpečnost na vozovkách. 

Siln. obz. 2010, č. 6, s. 147-151, 11 obr. 
Umístění a konstrukční stav billboardů většinou zhoršuje 
bezpečnost dopravy. Odborníci na dopravu vidí jako nejlepší 

řešení jejich úplný zákaz. 

MIETSCH, Oliver
Nicht-fi skalische ÖPNV-Infrastrukturfi nanzierung. 
Nefi skální fi nancování infrastruktury MHD. 

Int. Verkehrswesen 2010, č. 10, s. 13-17, 4 fot., res. angl. 
Infrastruktura MHD je podfi nancovaná. Proto je zaváděna 
daň ze zvýšení užitné hodnoty nemovitosti jeho dopravním 

zpřístupněním, nebo spolufi nancování v rámci PPP. Případo-
vé studie z měst v USA. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
18

NĚMEC, Miroslav aj. 
Studie proveditelnosti pro výběr mýtného na silnicích II. 
a III. třídy v Pardubickém kraji. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 214-216, 4 obr. 
Silniční hospodářství Pardubického kraje řeší problém narůs-
tající dopravy a nedostatek fi nančních prostředků. 

PANULINOVÁ, Eva – OŽANOVÁ, Eva
Přestupní uzly integrované dopravy. 
Doprava 2010, č. 2, s. 18-23, 9 obr. 
Přestupní uzel je nadřízený pojem pro všechny místa, kde se 
realizuje přestup. Místa přestupu dělíme: na přestupní termi-
nál, místo, bod/zastávka, sdružený přestupní uzel. 

PELTRÁM, Antonín
Průlom v evropské dopravní politice?
Doprava 2010, č. 3, s. 16-20
Sdělení Komise EP, Radě a Sociálně-ekonomickému výboru 
k evropské strategii pro čistší a energeticky efektivní vozidla. 
Akční plán vozidel přátelských k životnímu prostředí. Regu-
lační rámec. 

POLÁK, Jan
Porovnání relativní nehodovosti a rizika zranění na rych-
lostních a ostatních komunikacích v Praze v roce 2009. 
Siln. obz. 2010, č. 9, s. 244-247, 2 tab., 2 gr., obr. 
Na rychlostních komunikacích je riziko nehody 3,5x nižší 
a riziko zranění 3x nižší než na ostatních komunikacích, a to 
navzdory vyšším intenzitám provozu i vyšším rychlostem. 

POLIČ, Daniel
Mýty a pravdy o roli doprovodné komunikační zeleně při 
tlumení hluku z dopravy. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 186-191, 3 obr., 3 gr., tab., angl. res. 
Článek se zabývá problematikou účinnosti komunikační zele-
ně na snižování dopravního hluku. Porovnává českou i zahra-
niční výpočtovou metodiku s naměřenými hodnotami. 

RENNER, Karin – WIRTH, Stefan – HAINKE, Rolf
Cruise Centre Hafenity. Hamburk, Německo. 

Architekt 2010, č. 4, s. 90-93, 7 obr., 1 sit., 1 řez, 2 pohl., 1 půd. 
Pro terminál pro zámořské plavby sloužily použité námořní 

kontejnery, tvořící velkou halu, v tónech modré a velká světlá 
lodní plachta jako střecha. Projekt a stavba za tři měsíce, kon-
tejnery za několik hodin. 

RYŠAVÝ, Ivan

Okružní křižovatka může být hezky usazena do prostoru. 
Moderní obec 2010, č. 10, s. 31, 2 obr. 
Úspěšné realizované projekty dopravních řešení s dotací re-

gionálního operačního programu: okružní křižovatka v Jeni-
šovicích na Jablonecku. 

RYŠAVÝ, Ivan
V Ústí nad Labem svěřili zastávky MHD koncesionáři. 

Moderní obec 2010, č. 9, s. 8-9, 2 obr. 
V Ústí nad Labem se radnice rozhodla zajistit péči o zastáv-
ky MHD soukromým subjektem. Město na základě koncesní 

smlouvy již nebude vynakládat vlastní peníze na jejich pro-
voz a opravy. 

SCHGUANIN, Gregor
Der Bund fördert die effi ziente Lärmbekämpfung an der 
Quelle. 
Švýcarská konfederace podporuje účinný boj proti hluku pří-
mo u zdroje. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 7/8, s. 10-13, 4 fot., 1 mp., 1 gr., 
franc. res. 

Přes den je ve Švýcarsku vystaveno nadměrnému dopravní-
mu hluku 1,2 mil. osob. Vláda podporuje aplikaci nehlučných 
směsí na silniční svršek zejména tam, kde není možné stavět 
protihlukové stěny. 

SCHMEIDLER, Karel
Mobilita, transport a dostupnost ve městě. 
Ostrava, KEY Publishing 2010. 245 s., tab., gr., obr., fot., pl., 
lit., angl. res. 
Komplexní přístup k městské a dopravní problematice, vliv 
dopravy na kvalitu života a životní prostředí, nové přístupy 
urbanismu, ukazatele udržitelného rozvoje v dopravě, cíle 
dopravní politiky. 
14 619

SCHRÖTTER, Josef
Přejezdová zabezpečovací zařízení v ČR. 
Doprava 2010, č. 2, s. 8-11, 9 obr., tab., 5 gr. 
Hlavním úkolem přejezdového zabezpečovacího zařízení je 
zvýšit bezpečnost dopravy v místě úrovňového křížení dvou 
dopravních cest. V ČR dělíme železniční přejezdy na chráně-
né a nechráněné. 

STRELIČKA, Jan
PPP projekty a jejich možný přínos. Spolupráce veřejné-
ho a soukromého sektoru. 
Veř. správa 2010, č. 21, s. 22-23, 4 fot. 

Nový parkovací dům v centru Plzně postavený ve spolupráci 
veřejného a soukromého sektoru za zajímavou cenu. Jde o prv-
ní projekt svého druhu v ČR. 

STUTZ, Frido – CALUORI, Ladina
Weniger Raum für Autos – mehr für Fussgänger und 
Grünfl ächen. 
Méně prostoru pro auta – více pro chodce a zelené plochy. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 9, s. 16-18, 6 fot., res. franc. 
V souvislosti se zvyšující se potřebou parkovacích míst 

ve vnitřních částech měst se nabízí prostorově úsporné řešení 
v podobě automatických elektronických parkovacích systé-
mů ve věžových budovách. 

ŠVARC, Jan

Silniční okruh kolem Prahy. 
Siln. obz. 2010, č. 9, s. 223-227, 6 obr. 
Stručný přehled o dosavadním vývoji přípravy a realizace sil-

ničního okruhu kolem Prahy. Podrobněji je popsán tzv. Jiho-
západní segment okruhu Slivenec – dálnice D1. 

ŠVÉDOVÁ, Daniela
Vegetační doprovod silnic, vliv na dopravní nehody a pro-

blémy s obnovou alejí. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 30-34, 7 fot., tab. 
Rozbor problematiky silniční zeleně v krajině, stanovisko 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
19

autora k problematické obnově alejí podél silnic ve vztahu 
k bezpečnosti dopravy, opatření pro zlepšení bezpečnosti. 

ZUKAL, Jiří
Bezpečnost na silnicích. Význam prevence. 
Veř. správa 2010, č. 18, s. 18-19, lit. 
Evropská komise zveřejnila Plán silniční bezpečnosti EU 
na budoucích 10 let, kterým chce zavést opatření ke snížení 
počtu úmrtí na silnicích na polovinu. Jaká opatření by vlády 
měly přijmout. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

9. Sdělení odboru ochrany horninového a půdního pro-
středí č. j. 57316/NV/10, kterým se upravuje postup při 
odnímání zemědělské půdy ze zemědělského půdního fon-
du pro výstavbu výrobny elektřiny z energie slunečního 
záření. 
Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 50

DIEFENBACH, Nikolaus aj. 
Energetische Qualität des Gebäudebestandes in Deut-
schland. Das Forschungsvorhaben „Datenbasis Gebäude-
bestand“. 
Energetická kvalita budov v Německu. Výzkummý úkol 
„Databáze domovního fondu“. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 9, s. 613-618, 1 obr., pozn. 
Metodika a první výsledky projektu „Databáze domovního 
fondu“. Projekt zkoumá úspory energií a trendy modernizace 
v bytových objektech v Německu. 

HUBÁČKOVÁ Jana – VÁŇA, Miroslav
Provozování obecních vodovodů. 

Vod. hospod. 2010, č. 8, příl. VTEI, s. 6-8, 8 fot., angl. res., lit. 

Shrnutí problematiky provozování malých lokálních vodovo-
dů, zvláště pak v případech, kdy jsou vlastníci infrastruktury 
(obce) současně provozovateli. 

LOSKOT, Pavel
Plán obnovy vodovodů a kanalizací – užitečný nástroj pro 
udržitelný rozvoj vodárenské infrastruktury. 

Sovak 2010, č. 9, s. 4
Hodnocení plnění zákonného požadavku, který vlastníkům 
ukládal vypracování plánu obnovy vodárenské infrastruktury 

do konce roku 2008 a od roku 2009 jej začít uskutečňovat. 

OVERBECK, Gerhard
Wissenschaftliche Plenarsitzung 2010. Neue Energien – 
neu Chancen und Konfl ikte für Städte und Regionen. Er-

furt, 3./4. Juni 2010. 
Vědecké plenární zasedání 2010. Nové energie – nové šance 
a konfl ikty pro města a regiony. Erfurt, 3./4. června 2010. 

Nachrichten ARL 2010, č. 3, s. 5-13, fot., 1 tab. 
Budoucnost využívání obnovitelných zdrojů energie v Ně-
mecku. Prostorové plánování ve vztahu k obnovitelné ener-
gii. Dopad využívání obnovitelných zdrojů energie na využití 
území. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie a kol. 
Vesnice. Průměrné ceny dopravní a technické infrastruk-
tury. Aktualizace 2010. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 164 s., tab., pl., půd., 
edice Vesnice, b. č. 
Problematika technické infrastruktury s uvedením jednotli-
vých cen, které umožňují sestavení rámcového rozpočtu rea-
lizované akce, nebo slouží jako vodítko pro výběrové řízení 
na dodavatele. 
14 625

PORSCHE, Lars
Stadtentwicklung voller erneuerbarer Energie. 
Rozvoj měst založený na obnovitelných zdrojích energie. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 9, s. 665-673, 7 obr., 4 tab., pozn. 
V rámci německé studie „Využití volných ploch ve městě pro 
obnovitelné zdroje energie“ byla zpracována metoda, která 
má městům pomoci při výběru a využívání energetických po-
tenciálů volných ploch. 

RYŠAVÝ, Ivan
Město, kde veřejné osvětlení stavějí na evropský stan-
dard. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 25-26, 2 obr. 
V Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi zahájili plošnou vý-
měnu svítidel veřejného osvětlení prostřednictvím projektu 
GreenLight – ekologicky a energeticky úsporného osvětlení. 

VŠETEČKA, Petr a kol. 
Manuál energeticky úsporné architektury. 
Bul. ČKA 2010, č. 3, s. 12-16, 11 obr., 1 gr. 
Jeho oddíly: Novostavby – pasivní domy (Jan Bárta). Změny 
staveb panelových domů (Aleš Brotánek). Stávající stavby 
a jejich změny (Pavel Kecek). Stavby s kulturně-historickou 
hodnotou (Miloš Solař). 

WALTER, Nadine – SCHARMANSKI, André – NEUßER, 
Wolfgang

Energetische Sanierung von Großwohnsiedlungen. Ziel-
setzung, Durchführung und Impulse des Bundeswett-
bewerbs. 
Energetická sanace velkých sídlišť. Stanovení cílů, realizace 
a impulsy spolkové soutěže v Německu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 9, s. 619-634, 9 obr., fot., pozn. 

Informace o soutěži, která měla iniciovat tvorbu koncepcí 
sanace velkých sídlišť a městských čtvrtí. Důraz byl kladen 
na zapojení veřejnosti, udržitelnost a začlenění požadavků 
energetických, bytových atd. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Blox – dočasné centrum umění by Touax. Praha 11. 

Architekt 2010, č. 4, s. 82, 3 obr., 1 půd. 
Postavení kulturně-společenského centra Blox modulovou 
výstavbou. 3 podlaží, hrubá stavba 10 hodin, kompletní reali-

zace 30 hodin. Rychlost výstavby, velká variabilita dispozič-
ního a funkčního řešení objektu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
20

Bývalý Koospol čeká rekonstrukce. Pozoruhodné stavby. 
Ekonom 2010, č. 36, s. 52, 3 obr. 
Na pražském Veleslavíně se rekonstruuje budova bývalého 
Koospolu. Její současný vlastník – společnost Pramerica – 
hodlá do rekonstrukce investovat 75 milionů korun. 

Mediální centrum Roland Garros. Paříž, Francie. 
Architekt 2010, č. 4, s. 88-89, 10 obr. 
Postavení mediální vesničky z mobilních staveb jako záze-
mí televizních stanic a mediálních společností světa na teni-
sovém turnaji. Po skončení objekty demontovány a prodány 
jako stavba na klíč. 

BORCHERDING, Anke – CANZLER, Weert – KNIE, Andreas
Rad fahren mit politischem Rückenwind. Modellversuch 
„Innovative öffentliche Fahrradverleihsysteme“. 
Jezdit na kole s politickým větrem v zádech. Pilotní projekt 
„Inovační systémy veřejných půjčoven jízdních kol“. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 10, s. 20-22, 2 fot., res. angl. 
Půjčovny kol jako součást nabídky MHD mají v Evropě kon-
junkturu. Vypůjčování na veřejných prostranstvích i na něko-
lik málo minut je automatizované. Kola se nemusejí vracet 
na stejném místě. 

FOKT, Michael
Zoologické zahrady České republiky a okolních zemí. 
Praha, Academia 2008. 398 s., fot. 
Přehled zoologických zahrad České republiky, Slovenské re-
publiky, Maďarska, Rakouska, Německa a Polska, jejich his-
torie a popis, doprava, kontakty a provoz, informace o dru-
zích chovaných živočichů a akcích. 
14 629

GUNβER, Christoph
Hoch und effi zient?
Vysoký a hospodárný?
Baumeister 2010, č. 9, s. 22-23, 6 obr. 
Novostavba výškové administrativní budovy pro síť bank 
KfW patří k jedněm z prvních na světě, které spotřebují ročně 
méně než 100 kilowatthodin na metr čtvereční. 

HILDNER, Claudia

Labyrinth aus Büchern. 
Labyrint z knih. 
Baumeister 2010, č. 9, s. 14-17, 9 obr. 
Nápaditá novostavba knihovny se stěnami tvořenými knižní-
mi regály při umělecké škole v japonském Kodaira. 

HUPKOVÁ, Martina
Pohřbívání a hřbitovy. 

Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 51-53, 6 obr. 
Kultura pohřbívání v Česku. Lokální rozdíly, vývoj hřbitovů, 
fi nanční náročnost, vlastníci hřbitovů, podoby hřbitovů, spe-
cifi cké postavení hřbitovů, typ a vzhled náhrobku. 

CHARBURSKÝ, Miloš aj. 
Tradice, současný stav a výhledy českého lázeňství. 
Veř. správa 2010, č. 18, příl., s. VI-VIII, 1 mp., 4 gr. 
České lázeňství obsahuje i do budoucna prvky zdravotnictví 

a cestovního ruchu. To mu umožňuje, aby bylo zárukou jak 

zvyšování kvality života, tak i významným ekonomickým 
iniciátorem v regionálním měřítku. 

CHOBOTOVÁ, Kateřina
Univerzitní kampus na cestě za ekologickým rájem. 
Zprav. MŽP 2010, č. 6, s. 27, obr. 
Université de Lausanne se pyšní jedním z nejpodivnějších 
univerzitních kampusů na světě, který se nachází u břehů Že-
nevského jezera. Energie pouze z obnovitelných zdrojů. Do-
prava do školy – tzv. univerzitní kola. 

JEHLÍK, Jan
Výjimečná stavba jako bod obratu. Palác Zdar v Ústí nad 
Labem. 
Zdar Palace in Ústí nad Labem. 
ERA 2010, č. 4, s. 28-31, 6 obr., 2 půd., 2 řezy, angl. res. 
Polyfunkční dům s komerčním využitím a fl exibilní dispozicí 
vyrostl v centru města. Vznikl spoluprací domácího a zahra-
ničního architekta. Je ukázkou prosazení kvality v domácích 
podmínkách. 

KILINGER, Jiří
Významný příspěvek k udržitelnému rozvoji. 
Stavitel 2010, č. 9, s. 16-17, 2 obr. 
Pronájem patra fi rmy Skanska ve 102. patře budovy z r. 1931 
v New Yorku. Modernizace patra na energeticky úsporné 
kancelářské prostory. Otevřené kancelářské prostory po ob-
vodu, v jádru manažerské kanceláře. 

KULHÁNEK, František
Malostranská beseda v důstojném převleku. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 36-39, 4 obr., 1 pohl. 
Malostranská beseda byla po rozsáhlé rekonstrukci uvedena 
do provozu. Jejím cílem bylo očistit dispozice od dodateč-
ných zásahů, doplnit hygienická a provozní zázemí a výtah, 
který propojí tři podlaží. 

MRÁZEK, Karel – TICHOTA, Jan
Rezidencia Praha – Záběhlice. 
Rezidence Praha – Záběhlice. 
Projekt 2010, č. 3, s. 20-25, 12 obr., 4 půd., 1 řez, 1 náčrt. 
Sportovně relaxační jednopodlažní objekt Rezidence Záběh-
lice (ubytování, administrativa, fi tness a wellness) má nad 

sebou trojici dvoupodlažních objektů na sloupech s nadstan-
dardními byty se střešními terasami. 

PYSALL, Justus

Origami und Propeller: Gefaltete Baukunst. Muzeum 
Lotnictwa Polska, Krakau, PL. 
Origami a vrtule: architektura jako papírová skládanka. Mu-
zeum Lotnictwa Polska, Krakov, Polsko. 
DBZ 2010, č. 9, s. 22-24, 4 fot., 1 pl., 3 půd. 

Novostavba muzea letectví vychází z místních topologických 
podmínek a z asociací spojených s letectvím, které kompri-
muje do symbolické a výrazově impozantní stavby členěné 

do tří elegantních kosoúhlých křídel. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Dům pro radost lidí. 
Stavitel 2010, č. 5, s. 39

Malostranská beseda (budova z roku 1478) bývala kdysi rad-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
21

nicí. Po rekonstrukci se vrátila do života. V podzemí je pivni-
ce, přízemí kavárna s restaurací, v podkroví výstavní síň, pak 
také věže, klubovny. 

TILINGER, Jan
Modelové myšlenky pro výjimečné podmínky. Sluneční 
škola v indické vesnici Kargyak. 
Solar School in the Village of Kargyak, India. 
ERA 2010, č. 4, s. 48-51, 5 obr., 1 půd., 1 řez, angl. res. 
Energeticky nezávislá budova školy má zajistit vzdělání dě-
tem ve výšce 4 200 m n. m. K výstavbě bylo použito výhrad-
ně místních materiálů. Škola slouží také k ověření nových 
přístupů k výstavbě v horách. 

WILLHARDT, Rahel
Sonnenliebender Drache. Stadion der Weltspiele in Ka-
ohsiung/RC. 
Drak milující slunce. Stadion Světových olympijských her 
v Kaohsiungu/Tchaj-wan. 
DBZ 2010, č. 9, s. 52-59, 9 fot., 1 pl., 1 půd., 4 řezy, 1 pohl. 
Obyvatelé Tchaj-wanu nazývají svůj stadion v Kaohsiungu 
„létající drak“. Perfektní symbióza formy a funkce, která po-
mocí solární techniky umožňuje vyprodukovat větší množ-
ství energie než objekt spotřebuje. 

ZGÚTHOVÁ, Katarína
Ubytování v Praze: Slevy! Hotely. 
Ekonom 2010, č. 40, s. 60-61, 3 obr., 1 tab. 
Díky převisu nabídky nad poptávkou jsou hotely v Česku nu-
ceny zlevňovat. Lépe obsazovaná jsou zařízení vyšší cenové 
kategorie. Zavádí se nový systém označování kvality hotelů. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Areál volného času Ladronka. 
The Leisure Time Park Ladronka. 
Stavba 2010, č. 3, s. 32-37, 11 obr., 1 půd., 1 řez, 1 pohl., 1 pl. 
Autorská zpráva Šafer Hájek Architekti, s. r. o. o areálu vol-
ného času Ladronka – zimní zahrada, hřiště, vyhlídka, park. 
Dokončeno v květnu až srpnu roku 2010. 

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Olomoucký kraj. 
Praha, Euromedia Group 2010. 316 s., fot., obr., mp., pl. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-

turními, historickými a technickými památkami a osobnost-
mi Olomouckého kraje. 
14 390/10

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Ústecký kraj. 
Praha, Euromedia Group 2010. 416 s., fot., obr., mp., pl. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-

dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a osobnost-
mi Ústeckého kraje. 

14 390/9

EWING, Reid – CERVERO, Robert
Travel and the Built Environment. 
Cestování a zastavěné prostředí. 
Journal of APA 2010, č. 3, s. 265-295, 18 tab., lit. 
K redukci automobilové dopravy v zastavěném prostředí 
včetně sociálních a ekologických nákladů existují různé plá-
novací strategie, ale chybí jejich zobecnění. Výsledky me-
taanalýzy studií k předmětnému tématu. 

GOSAR, Anton
Spa – another successful tourism product in East Central Europe.

Lázeňství – další úspěšný produkt cestovního ruchu ve vý-
chodní části střední Evropy. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 14-22, 5 tab., lit., čes. res. 
Pokus o analýzu vývoje návštěvnosti lázní ve východní části 
střední Evropy. Uváděny zvláště příklady z ČR a Slovinska 
a nové produkty cestovního ruchu. 

HAVRLANT, Jan

The recreational potential of the Jeseníky region (Czech Re-
public) and the infl uence of soft factors on its development. 

Rekreační potenciál Jesenicka (Česká republika) a vliv měk-
kých faktorů na jeho rozvoj. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 23-37, 7 tab., lit., čes. res. 
Vybrané faktory cestovního ruchu v regionu Jesenicka, zjiš-
těné terénním a dotazníkovým šetřením ve vztahu k nabídce 
a poptávce po službách. 

JUNEK, Jiří
Rajnochovická lesní dráha nabídne alternativní k přírodě 
šetrnou rekreaci. 
Veronica 2010, č. 4, s. 20-21, 3 fot. 
Projekt obnovy úzkorozchodné lesní železnice v Rajnocho-
vicích, příprava projektu Společností pro obnovu RLŽ, účel 
projektu, nabídka přírodních a turistických zajímavostí v le-
sích Hostýnských vrchů. 

JUNGOVÁ, Ivana
Jak udělat region nepřehlédnutelným. 
Veř. správa 2010, č. 15, s. 12-13, 4 fot. 
Odpovědi expertů na cestovní ruch na otázky: 1) Jak budujete 
značku vašeho města nebo regionu? 2) Jaké projekty města 
či regionu vytváříte? 3) Zapojujete ve větší míře informační 

a komunikační technologie?

KADLECOVÁ, Veronika – FIALOVÁ, Dana

Recreational housing, a phenomenon signifi cantly affe-
cting rural areas. 
Rekreační bydlení, fenomén významně ovlivňující venkov-
ské oblasti. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 38-44, 10 obr., lit., čes. res. 

Vedle dlouholeté tradice rekreačního bydlení se u nás od deva-

desátých let 20. století objevují nové trendy v druhém bydlení – 
př. vlastnictví apartmánového bytu v tzv. rekreačních vesnicích. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
22

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Šance pro domácí cestovní ruch. 
Veř. správa 2010, č. 15, s. 10-11 a 14, 2 fot. 
Rozhovor s Alešem Hvozdeckým, předsedou sdružení Čes-
ký ráj, o nabídce domácí klientele, destinačních managemen-
tech, rozmanité struktuře, marketingových aktivitách a per-
spektivách rozvoje cestovního ruchu. 

MARTÍNEK, Jaroslav
Cyklistická doprava v České republice. 
Veř. správa 2010, č. 15, příl., s. I-VIII, 3 fot., 1 gr., 1 mp. 
Rekapitulace podpory cyklistiky v ČR. Financování cyklis-
tických stezek. Inspirace Dánskem, jak dále podporovat cyk-
listickou dopravu. Inspirace Švýcarskem, jak dále podporo-
vat cestovní ruch cykloturistikou. 

NAVRÁTIL, Josef – PÍCHA, Kamil – HŘEBCOVÁ, Jaroslava
The importance of historical monuments for domestic tou-
rists: the case of south-western Bohemia (Czech Republic). 
Význam historických památek v domácím cestovním ruchu: 
jihozápadní Čechy (Česká republika). 

Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 45-61, 12 obr., 7 tab., lit., čes. res. 

Analýza odpovědí tuzemských návštěvníků na devíti histo-
rických lokalitách v jihozápadních Čechách. Parametry byly 
délka a důvod pobytu, zájem o historii regionu a 15 typů re-
kreačních aktivit. 

NYFFENEGGER, Brigitte
Siedlungslandschaft und Erholungsräume. 
Sídelní krajina a rekreační oblasti. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 14-19, 7 obr., angl. res., 
franc. res. 
Rozvoj a snaha o strukturalizaci volných prostorů uprostřed 
aglomerací, sídelní krajina a rekreační oblasti. 

RYŠAVÝ, Ivan
Královéhradecký kraj chce vábit turisty. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 36, 1 obr. 
Rozhovor s hejtmanem Královéhradeckého kraje Lubomí-
rem Francem na téma cestovní ruch: ROP severovýchod, nej-
atraktivnější turistické cíle, chystaná konference na podporu 
regionálního cestovního ruchu. 

TITTELBACHOVÁ, Šárka

Zámek Kuks a okolí: Destinační management v praxi. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 34-35, 3 obr. 
Marketing destinace je základním nástrojem pro úspěšné pro-

sazení se na trhu cestovního ruchu. Příklad úspěšného stu-
dentského projektu Kuks – Braunův kraj. 

VYSTOUPIL, Jiří – KUNC, Josef – ŠAUER, Martin
50th anniversary of geographical research and studies on 

tourism and recreation in the Czech Republic. 
Padesát let geografi ckého výzkumu a výuky cestovního ru-
chu v České republice. 

Mor. Geogr. Reports 2010, č. 1, s. 2-13, lit., čes. res. 
Přehled více než padesátileté historie a vývoje geografi e ces-
tovního ruchu a rekreace v ČR. Stručná charakteristika geo-
grafi ckých „škol“ cestovního ruchu. 

ZELENKA, Josef
Kde jsme, kam spějeme a jak být „in“. E-turismus. 
Veř. správa 2010, č. 15, s. 16-171 fot., 2 obr. 
Umělá inteligence má obrovský potenciál při personifi kaci 
informačních služeb. Formou konverzačních robotů začíná 
být umělá inteligence využívána v komunikaci s uživateli. 
Nové pojmy: e-turismus, web 2.0. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

9. Sdělení odboru ochrany horninového a půdního prostře-
dí č. j. 57316/NV/10, kterým se upravuje postup při odní-
mání zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu pro 
výstavbu výrobny elektřiny z energie slunečního záření. 

Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 50

Hledání souvislostí mezi krajinou a člověkem. 
Veř. správa 2010, č. 19, s. 20-21, 1 fot., 3 obr. 
Výsledky příkladné architektonicko-krajinářské soutěže „Ne-
čín – krajina a místo pro život“, která se zabývala nejen za-
stavěným územím včetně obecních prostranství, ale i volnou 
krajinou v katastru obce. 

Na Špilberk po zelené střeše. Brno. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 26, 1 fot. 
Zpustlé zahrady mezi Údolní ulicí a parkem pod Špilberkem 
se díky nadaci Partnerství promění v hravou zahradu určenou 
ke vzdělávání školám. Její součástí bude poradenské centrum 
se zelenou střechou. 

Přehled povodňové pomoci MMR ČR. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Záplavy – povodně – preven-
ce, s. VIII, 3 tab. 
Přehled státní pomoci Ministerstva pro místní rozvoj pro-
střednictvím jednotlivých kapitol na likvidaci škod způsobe-
ných živelní pohromou. 

Vláda prijala opatrenia na riešenie následkov povodní 
na území Slovenska. 
Vláda přijala opatření na řešení následků povodní na území 
Slovenska. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 3 a příl. s. 5, 2 fot. 

Informace o situaci vzniklé v souvislosti s povodněmi a při-
jetí konkrétních kroků a opatření vládou Slovenské republiky 
v krátkodobém a dlouhodobém časovém horizontu. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana
Varšava – metropole v krajině zahradních měst. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 50-54, 4 fot., obr., pl. 
Seznámení s nejvýznamnějšími objekty zahradně-architek-

tonické tvorby Varšavy a jejího okolí, Saská osa, Královská 
cesta, její současná architektonická a krajinářská tvorba, kra-
jina zahradních měst. 

BIRKLEN, Petr
Horní Opava dva roky od schválení. 
Veronica 2010, č. 4, s. 5-7, 2 fot. 
Stav realizace rozsáhlého komplexu protipovodňových opat-
ření v povodí horní Opavy, schváleného vládou v roce 2008, 
postoj dotčené obce Nové Heřminovy, strategie a postupy pro 
blízkou budoucnost. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
23

BOUBLÍK, Zbyněk
Lesy ČR – správci vodních toků. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Povodně – záplavy – preven-
ce, s. IV-V, 1 obr., 1 mp., 1 tab. 
Lesy České republiky zajišťují správu určených drobných 
vodních toků. Podnik spravuje přes 20 000 km vodních toků 
a přes 2 600 souvisejících staveb vodních děl. 

DUMITRASCU, Monica – GRIGORESCU, Ines – NASTASE, 
Mihaela
Sustainable natural landscape management within Bu-
charest Metropolitan Area. 
Udržitelný management přírodní krajiny v bukurešťské met-
ropolitní oblasti. 
Geogr. čas. 2010, č. 1, 21-32, 4 obr., lit., res. slov. 
Opatření udržitelného rozvoje k ochraně a zachování přírodní 
krajiny BMO: legislativa, vyhlášení chráněných oblastí, plá-
ny pro chráněné oblasti, urbanistické plány, zřízení zeleno-
žlutých pásem a lesnické plány. 

DVOŘÁKOVÁ, Petra
Zahradně architektonická studie vnitrobloku v Brně. 

Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 26-29, 4 fot., pl., obr., lit. 
Prezentace studentské studie, včetně historie objektu, která 
hledá řešení na regeneraci a optimální využití prostoru vni-
trobloku v Brně, mezi ulicemi Pod Kaštany – Šumavská – 
Kounicova – Šelepova. 

EWALD, Klaus C. – KLAUS, Gregor
Spuren einer schleichenden Zerstörung. 
Stopy plížící se zkázy. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 4-13, 11 obr., angl. res., 
franc. res. 
Pokračující negativní stírání rozdílů a diverzity krajiny a její-
ho okolí, industrializace krajiny a standardizace nových pre-
fabrikovaných umělých krajin. 

GEDGE, Dusty
Can UK designers take green roofs to next level?
Dokážou britští designéři posunout zelené střechy na další 
úroveň?
Green Places 2010, č. 67, s. 18-21, 8 obr. 
Snaha o větší rozšíření a využívání zelených střech a jejich 
individuální navrhování. 

HACKER, Eva
Herausforderungen für die Ingenieurbiologie. 
Výzvy pro inženýrskou biologii. 
Garten + Landschaft 2010, č. 9, s. 10-13, 5 fot. 

S narůstajícím výskytem extrémních projevů počasí je třeba 
stále ve větší míře uplatňovat renaturizační metody a pracov-
ní postupy k ochraně půdy proti vodní erozi ve svažitých zá-

řezech a násypech. 

HACKER, Eva

Ingenieurbiologie – gemeinsames Arbeiten in der EU. Auf 

dem Weg zur Europäischen Richtlinie für Ingenieurbiologie. 
Inženýrská biologie – společná práce v rámci EU. Na cestě 
k evropské směrnici pro inženýrskou biologii. 
Garten + Landschaft 2010, č. 9, s. 16

Informace EFIB o náplni inženýrské biologie v publikaci 

s výše uvedeným názvem. Sborník postupů opatření k ochra-
ně proti erozi, k revitalizaci toků a území zničených požáry. 
Členění navrhované směrnice EU. 

HANUŠKA, Zdeněk
Hasiči a ochrana obyvatelstva v obci. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Záplavy – povodně – preven-
ce, s. VI-VII, 7 obr.
Obce jsou povinny ve své samostatné působnosti zřídit jed-
notku požární ochrany, která může být využita i v případě 
ohrožení obyvatelstva obce povodní. 

HAVELKOVÁ, Svatava
Veřejnoprávní smlouvy v zákoně o ochraně přírody 
a krajiny. 
Ochr. přír. 2010, č. 4, s. 12-14, lit., angl. res. 
Nové instituty o předběžné informaci, formě opatření obecné 
povahy, veřejnoprávních smlouvách včetně jednotlivých dru-
hů a jejich využívání v zákoně o ochraně přírody a krajiny. 

JAUSLIN, Daniel
Gebaute Nieder-Land-Schaften. 
Umělé nizozemské krajiny. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 40-45, 19 obr., franc. 
res., angl. res. 
Vztah ke krajině a vodě se v Nizozemsku projevuje i v ar-
chitektuře, která pracuje s krajinářskými metodami. Příklady 
různých projektů. 

KITSON, Laura – CAIRNS, Catherine
Green infrastructure by design: adding value to develo-
pment. 

Zelená infrastruktura podle návrhu: dodávání hodnoty rozvoji. 
Green Places 2010, č. 67, s. 31-33, 6 obr. 
Politika zelené infrastruktury je čím dál více zohledňována 
v regionálních územních plánech Británie, kupříkladu v rych-
le se rozvíjející oblasti Milton Keynes a South Midlands. 

KOLÁŘOVÁ, Hana
V geoparku nejde jen o to, že skála stojí na svém místě. 
Zprav. MŽP 2010, č. 6, s. 18-23, 9 obr. 
Rozhovor s Martinou Páskovou z odboru politiky životního 
prostředí MŽP, předsedkyní Rady národních geoparků. 

KRÁL, Miroslav

Informace o podporách na odstraňování povodňových 
škod a pro rozvoj protipovodňových opatření na Minis-
terstvu zemědělství. 

Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 45-46, 1 obr., 3 tab. 
Možnosti podpor Ministerstva zemědělství na odstraňování 
povodňových škod. Péče o vodní toky, prevence před povod-
němi, pravidla poskytování prostředků, informační systém. 

KREBSOVÁ, Jarmila
První české národní geoparky vyhlášeny. 
Zprav. MŽP 2010, č. 7/8, s. 12-13, 2 obr. 

4. června 2010 byly podpisem Charty národních geoparků 
vyhlášeny v České republice první dva geoparky: Český ráj 
a Egeria. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
24

KREJČÍ, Lukáš
Jiný pohled na Nové Heřminovy. 
Veronica 2010, č. 4, s. 5-6, 1 fot. 
Názory autora na současnou situaci ohledně výstavby vod-
ní nádrže Nové Heřminovy, jejíž stavba je podávána jako 
součást komplexu protipovodňových opatření v povodí řeky 
Opavy. 

KRNO, Luboš
Povodne ako sme ich nepoznali. 
Povodně jako jsme je neznali. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 4-5, 6 fot. 
Bilance povodní v květnu 2010 na Slovensku, hledání řeše-
ní protipovodňových opatření ve spolupráci všech zúčastně-
ných stran, určení zodpovědnosti, mapy a plány managemen-
tu protipovodňové ochrany. 

LIGASOVÁ, Gabriela
Fragmentácia ekosystémov v krajine dopravnou in-
fraštruktúrou. 
Fragmentace ekosystémů v krajině vlivem dopravní infra-
struktury. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 20-21, 4 fot., tab. 
Problematika rozdělování krajiny v souvislosti s růstem in-
tenzity dopravy a výstavbou dalších rychlostních komunika-
cí, její vlivy na ekosystémy v krajině, úbytek biotopů a faunu, 
cesty a opatření k nápravě. 

LIPSKÝ, Zdeněk
10 let Evropské úmluvy o krajině a možnosti geografi cké-
ho výzkumu. 
10 years of the European Landscape Convention and the 
possibilities of geographic research. 
Inform. Čes. geogr. společ. 2010, č. 2, s. 2-12, 1 tab., res. angl. 
Implementace opatření Evropské úmluvy o krajině v Česku 
a v Evropě. Dosavadní výsledky projektu „Kačina“: imple-
mentace Evropské úmluvy o krajině na lokální úrovni. 

MATĚJŮ, Jan
Doupovské hory. 
Ochr. přír. 2010, č. 4, s. 2-4, 8 fot., pl., angl. res. 
Doupovské hory jako největší komplex vulkanických hornin 
a místo s největší druhovou diverzitou v Čechách, lokalizace 

území, přírodní poměry, historie osídlení, popis přírody a její 
ochrany. 

MATOUŠEK, Václav
Čechy krásné, Čechy mé. Proměny krajiny Čech v době 
industriální. 
Praha, Agentura KRIGL 2010. 381 s., fot., obr., tab., pl., lit., 
angl. res. 

Historická sonda autora do české krajiny od dob pravěku až 
po současnost, proměny přírodních podmínek, ochrany pří-
rody, vývoj a současný obraz aktivit lidské společnosti a vliv 

na přírodu Čech. 
14 617

MIKLÍN, Jan
Navrhovaná chráněná krajinná oblast Soutok. 

Zprav. MŽP 2010, č. 6, s. 24-25, 6 obr. 
Stručné představení navrhované chráněné krajinné oblasti 

Soutok, která se nachází v oblasti lužních lesů dolních toků řek 
Moravy a Dyje. Další informace na adrese www. mordyje. cz. 

MORAVEC, Jan
Hostivař-Záběhlice. 
Veronica 2010, č. 4, s. 14-15, 3 fot., mp. 
Přírodní parky v Praze, jejich vznik a historie, seznámení 
s klidovou oblastí Hostivař-Záběhlice jako rekreačním záze-
mím s mnoha přírodními zajímavostmi včetně typů na výlety. 

NYFFENEGGER, Brigitte
Siedlungslandschaft und Erholungsräume. 
Sídelní krajina a rekreační oblasti. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 9, s. 14-19, 7 obr., angl. res., 
franc. res. 
Rozvoj a snaha o strukturalizaci volných prostorů uprostřed 
aglomerací, sídelní krajina a rekreační oblasti. 

PEŠOUT, Pavel
Budou v ČR nová velkoplošná chráněná území?
Veronica 2010, č. 4, s. 1-4, 3 fot. 
Problematika rozšiřovaní soustavy velkoplošných chráně-
ných území v České republice, připravovaná vyhlášení ná-
rodního parku Křivoklátsko, rozšíření CHKO Kokořínsko, 
Soutok a Doupovské hory, na základě podkladů MŽP. 

PEŠOUT, Pavel
Národní parky a CHKO v ČR. 
Veronica 2010, č. 4, s. 2-4
Kategorie národních parků a chráněných krajinných oblas-
tí, jejich vznik, charakteristika, poslání, historie a fungování 
na území České republiky, včetně hodnocení soustavy. 

REIDINGER, Josef
Finanční podpora zpracování digitálních povodňových 
plánů. 

Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Záplavy – povodně – preven-
ce, s. I-II, 3 obr. 
Příprava výzev Operačního programu Životní prostředí 
na tvorbu digitálních povodňových plánů, varovných povod-
ňových systémů a mapování oblastí s významným povodňo-
vým rizikem. 

ROLLEROVÁ, Rostislava
Krnov – město mezi řekami. Veřejná zeleň. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 22-23, 2 fot. 

Investice do veřejné zeleně podstatně zlepšily kvalitu živo-
ta v Krnově, která je důvodem spokojenosti občanů. Krnovu 
byla nabídnuta účast v mezinárodní soutěži Evropská kve-

toucí města. 

ŠVÉDOVÁ, Daniela
Vegetační doprovod silnic, vliv na dopravní nehody a pro-
blémy s obnovou alejí. 

Zahrada – park – krajina 2010, č. 3, s. 30-34, 7 fot., tab. 
Rozbor problematiky silniční zeleně v krajině, stanovisko 
autora k problematické obnově alejí podél silnic ve vztahu 

k bezpečnosti dopravy, opatření pro zlepšení bezpečnosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
25

VELIČKOVÁ, Markéta – VELIČKA, Petr
Jak jsme k alejím přišli a jak o ně dnes přicházíme. Ne-
jen historické souvislosti vzniku a zániku alejí v našich 
zemích. 
Bul. ČKA 2010, č. 3, s. 20-23, 10 obr., lit. 
Likvidace alejí a stromořadí podél komunikace. Aleje jako 
důležitý krajinotvorný prvek. Historie alejí, význam slova, 
rozdíl mezi alejí a stromořadím. Budoucnost alejí. 

ZAVADIL, Josef – SPITZ, Pavel
Závlahy v ČR. 
Vod. hospod. 2010, č. 8, s. 220-221, 3 fot., lit. 
Význam a hlavní problémy závlah v ČR, jejich řešení v po-
třebě zachování, rekonstrukci, modernizaci a výstavbě no-
vých závlahových systémů, vybudování odborného vzdělá-
vání a poradenství. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

Dodatek č. 1 ke Směrnici Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 9

Dodatek č. 1 ke Směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR. 
Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 1-5

Nová aplikace pro výdej údajů o území pro účely pořizo-
vání ÚAP. 
Ochr. přír. 2010, č. 4, s. 35
Seznámení s novou aplikací AOPK pro výdej údajů o území 
pro pořizování ÚAP a její uvedení do provozu v srpnu 2010. 
Aplikace umožňuje uživatelům stahovat a ověřovat aktuál-
nost poskytovaných údajů. 

Přílohy I a II Směrnice Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 10-34, 2 příl. 

Směrnice MŽP č. 7/2010 o poskytování fi nančních pro-

středků ze Státního fondu životního prostředí České repub-
liky v rámci Programu Zelená úsporám v oblasti podpory 
Realizace úspor energie v budovách veřejného sektoru. 
Věst. MŽP 2010, č. 7, s. 35-49, 10 příl. 

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – MUSILOVÁ, Dagmar
Zlepšení prostředí v problémových sídlištích z fi nančních 
prostředků EU. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, s. 32-33, 3 obr., 1 kartogr. 
Možnosti získání dotací z fi nančních prostředků EU a nejčas-

tější chyby v projektových žádostech na revitalizaci a regene-
raci problémových sídlišť v České republice. 

BUSSINOW, Milan
Natura 2000 – Problematika posuzování vlivů z pohledu 
autorizované osoby. 
EIA 2010, č. 4, s. 2-5, lit., angl. res. 
Problematika soustavy Natura 2000 v ČR. Aktuální stav, po-
suzování vlivů záměrů a koncepcí na evropsky významné lo-
kality a ptačí oblasti. Používané metodické přístupy. Problé-
mové okruhy dle praxe. 

DVOŘÁK, Libor

Rubrika o procesech EIA, SEA A IPPC se tentokrát zamě-
ří na působnosti zákonů č. 100/2001 Sb. a č. 76/2006 Sb. 

EIA 2010, č. 3, s. 22
Zákon č. 100/2001 Sb. se vztahuje na záměry a koncepce, je-
jichž provedení by mohlo závažně ovlivnit ŽP. Mezi záměry 
patří stavby, činnosti a technologie, koncepcemi jsou strate-
gie, politiky, plány. 

FINFROVÁ, Pavla
ČOV Hradec Králové začala plnit přísnější požadavky 
na kvalitu odpadní vody vypouštěné v citlivých oblastech. 
Sovak 2010, č. 9, s. 1-3, 7 fot., tab., obr. 
Základní údaje a popis projektu rekonstrukce ČOV Hradec 
Králové, realizovaného z důvodu splnění povinnosti snížit 
hodnoty znečištění povrchových a odpadních vod v souladu 
s přísnějšími požadavky. 

GEUSSOVÁ, Milena
Odpadový zákon se rozdělí na dva. 
Moderní obec 2010, č. 10, příl. Komunální odpady, s. 23-24

Rozhovor s ministrem životního prostředí Pavlem Drobilem 
o postupu prací při přípravě návrhu nového zákona o odpadech. 

GRAF, Václav – KOTRLÝ, Tomáš
Nakládání s odpady na pohřebištích. 
Moderní obec 2010, č. 10, příl. Komunální odpady, s. 28-29, 
1 obr. 
Problematika nakládání s odpady na pohřebištích – chybí 
možnosti třídění odpadu, legislativa, úspěšné příklady ze za-
hraniční i České republiky. 

KOREŇOVÁ, Lubica

Environmentálna efektivita dopravy v Slovenskej republike. 
Environmentální efektivita dopravy ve Slovenské republice. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 14-15, 2 fot., gr. 

Vyjádření environmentální efektivity dopravy ve Slovenské 
republice vzhledem k spotřebě energie, paliv, počtu přeprave-
ných osob, k výkonům osobní a nákladní dopravy, k emisím, 
znečišťujícím látkám a k odpadům z dopravy. 

KREBSOVÁ, Jarmila
Pro lepší ovzduší Moravskoslezského kraje. 
Zprav. MŽP 2010, č. 9, s. 7, obr. 

První pracovní cesta ministra životního prostředí Pavla Dro-
bila do Ostravy, na které se řešily 4 miliardy korun na eko-
logizaci provozů velkých podniků, nízkoemisní zóny a eko-
logická hromadná doprava, sanace státního podniku Diamo. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
26

MACHAR, Ivo
Aplikace krajinné ekologie při SEA hodnocení vlivů in-
vestičního projektu v krajině. 
EIA 2010, č. 3, s. 2-7, 4 tab., 1 obr., lit. 
Aplikace dvou teoretických konceptů při environmentálním 
hodnocení vlivů investičních projektů na biodiverzitu v kraji-
ně je demonstrována na investičním projektu dopravní stavby 
(vodní kanál Dunaj-Odra-Labe). 

MAŽGÚTOVÁ, Diana
Integrovaný program na zlepšenie kvality ovzdušia 
v meste Banská Bystrica. 
Integrovaný program na zlepšení kvality ovzduší v městě 
Banské Bystrici. 
Enviromagazín 2010, č. 3, s. 18-19, 4 gr., mp. 
Řešení problémů znečištění ovzduší v Banské Bystrici, hod-
nocení současného stavu, cíle a opatření v rámci integrované-
ho programu na zlepšení kvality ovzduší do konce roku 2011. 

PAVLOVSKÝ, Ladislav
Vodní nádrže v zrcadle historických změn. 
Veronica 2010, č. 4, s. 10, 1 fot. 
Historie vzniku prvních nádrží, popis největších z nich 
na světě, v Evropě a u nás, environmentální důsledky lidské 
činnosti s dopadem na jakost vody, vodní politika současnos-
ti, právní předpisy. 

PELTRÁM, Antonín
Průlom v evropské dopravní politice?
Doprava 2010, č. 3, s. 16-20
Sdělení Komise EP, Radě a Sociálně-ekonomickému výboru 
k evropské strategii pro čistší a energeticky efektivní vozidla. 
Akční plán vozidel přátelských k životnímu prostředí. Regu-
lační rámec. 

PLESNÍK, Jan
Globální monitorování životního prostředí a biologická 
rozmanitost. 
Zprav. MŽP 2010, č. 7/8, s. 36-39, 5 obr. 
Monitorování je nezbytným předpokladem účinné péče o ži-
votní prostředí. Vyhodnocováním vhodných dat bychom měli 
být schopni podchytit prokazatelné změny sledovaných cha-
rakteristik prostředí. 

POLIČ, Daniel
Mýty a pravdy o roli doprovodné komunikační zeleně při 

tlumení hluku z dopravy. 
Siln. obz. 2010, č. 7/8, s. 186-191, 3 obr., 3 gr., tab., angl. res. 
Článek se zabývá problematikou účinnosti komunikační zele-
ně na snižování dopravního hluku. Porovnává českou i zahra-
niční výpočtovou metodiku s naměřenými hodnotami. 

SCHGUANIN, Gregor
Der Bund fördert die effi ziente Lärmbekämpfung an der 

Quelle. 
Švýcarská konfederace podporuje účinný boj proti hluku pří-
mo u zdroje. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 7/8, s. 10-13, 4 fot., 1 mp., 1 gr., 
franc. res. 

Přes den je ve Švýcarsku vystaveno nadměrnému dopravní-
mu hluku 1,2 mil. osob. Vláda podporuje aplikaci nehlučných 

směsí na silniční svršek zejména tam, kde není možné stavět 
protihlukové stěny. 

SCHGUANIN, Gregor
Schalloptimierte Pneus: Der Reifenwechsel als Chance 
für den Lärmschutz. 
Akusticky optimalizované pneumatiky: výměna pneumatik 
jako šance pro ochranu proti hluku. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 7/8, s. 14-17, 5 fot. 
Odvalování pneumatik způsobuje větší hluk než motor. 
Na trhu je k dispozici přes 70 modelů letních i zimních pne-
umatik snižujících hluk až o dvě třetiny. V EU mají být tyto 
pneumatiky od roku 2012 povinné. 

SCHWEITZER, Lisa – ZHOU, Jiangping
Neigborhood Air Quality, Respiratory Health, and Vul-
nerable Populations in Compact and Sprawled Regions. 

Kvalita ovzduší v obytných čtvrtích, zdravotní stav dýchacích 
cest obyvatelstva v oblastech husté a rozptýlené zástavby. 

Journal of APA 2010, č. 3, s. 363-371, 1 tab., lit. 
Výsledky vícestupňové regresní analýzy koncentrace ozónu 
a jemných prachových částic v sídlištích hustě a rozptýleně 
osídlených metropolitních oblastí. Horší výsledky v černoš-
ských čtvrtích. 

SLAVÍK, Jan – MARŠÁK, Jan – BAUEROVÁ, Eva
Působnost zákona o integrované prevenci. 
EIA 2010, č. 3, s. 23-24
Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci má svoji pů-
sobnost ve vztahu k provozovatelům průmyslových a země-
dělských činností primárně vymezenu defi nicí zařízení a čin-
ností v příloze č. 1. 

TRUNEČKOVÁ, Šárka – MRÓZKOVÁ, Kateřina
Jak snížit negativní dopady na životní prostředí. Zavádě-
ní systému EMAS na Městském úřadě Chrudim. 
Veř. správa 2010, č. 20, příl., s. I-VIII, 3 fot., 2 gr. 
První zkušenosti se zaváděním systému EMAS, jímž měs-
to Chrudim usiluje o naplnění principů udržitelného rozvoje 
v praxi zaváděním systému kvality řízení úřadu z hlediska še-
trného přístupu k životnímu prostředí. 

VRAVNÍKOVÁ, Lucie – ŠPELINOVÁ, Ivana
Statistika posuzování vlivů na životní prostředí. 
EIA 2010, č. 3, s. 19-21, 9 gr. 
Příspěvek navazuje na článek v č. 2/2006 tohoto časopisu 
a přináší aktualizovaná data a informace o změně legislativy 

k 31. 12. 2009, a to z oblasti EIA, Natura 2000 a SEA. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

DRDLA, Pavel

Informace o integrovaných dopravních systémech na in-
ternetu. 
Doprava 2010, č. 2, s. 14-15
Informační náplň webu IDS: obecné informace; dopravně-
přepravní informace; odbavení a tarifní informace; informace 

o změnách a mimořádnostech; dobře míněné rady pro cestují-
cí; další informace k IDS; ostatní informace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
27

CHOVANEC, František
Jeseník. Elektronické tržiště. 
Veř. správa 2010, č. 20, s. 24, 1 obr. 
Město Jeseník schválilo novou směrnici o zadávání zakázek 
malého rozsahu, na jejímž základě zřídilo vlastní Elektronic-
ké tržiště pro zadávání zakázek malého rozsahu. 

KOVÁČIKOVÁ, Sylva
Lepší komunikace uvnitř veřejné správy? Jistě, ale také 
navenek!
Moderní obec 2010, č. 10, s. 13, 1 obr. 
Názor a zkušenosti starostky města Bílovec Ing.  Sylvy Ko-
váčikové v souvislosti s problematikou kontaktních míst ve-
řejné správy Czech POINT a datových schránek. 

RYŠAVÝ, Ivan
Elektronizace veřejné správy? Ekonomika velí: Zvolnit 
tempo!
Moderní obec 2010, č. 10, s. 11-12, 2 obr. 
Rozhovor s vrchním ředitelem sekce pro informatiku a eGo-
vernment Ing.  Jaroslavem Mrázem o chystaných projektech 
v oblasti elektronizace veřejné správy. 

ŠUSTEKOVÁ, Eva
Rozvoj e-governmentu v Evropské unii. 
Obec a fi nance 2010, č. 4, příl. Veřejná správa online, s. 82-83, 
1 tab., 2 gr., lit. 

Přehled dostupnosti základních služeb (služby pro občany 
a služby pro fi rmy) elektronické veřejné správy ve 27 zemích 
Evropské unie. Využívání služeb e-governmentu v EU podle 
skupiny uživatelů v roce 2009. 

23. RŮZNÉ

KRATOCHVÍLOVÁ, Lucie – JANOUŠKOVÁ, Radmila 
– HAVLÍK, Martin
Jak efektivně vzdělávat zaměstnance úřadů. 
Moderní obec 2010, č. 9, s. 22-23, 1 sch. 
Strategie vzdělávání zaměstnanců státní správy. Analýza 
vzdělávacích potřeb, moderní formy studia, výběr správného 
interního lektora. 

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících

tematických skupin: 

 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu

14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava

17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města

22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 6/2010
28

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2010

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí

Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu

Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:

PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112


